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ÖZET 

Doğu Anadolu‟da MÖ 1. Binyılın ilk yarısında güçlü bir uygarlık kuran 

Urartu Krallığı, batıda Fırat Nehri, kuzeyde Aras vadisi, doğuda Urmiye Gölü‟nün 

doğu kıyıları güneyde ise Güney Torosları içerisine alan coğrafyada hüküm 

sürmüĢtür. Belirli özelliklere sahip krali yerleĢimler ile eyalet merkezi olabilecek 

yerel karakterli yerleĢimlerle ifade edilebilen Urartu izlerine Hakkâri‟de diğer 

bölgeler kadar sık rastlanmamaktadır. Bunda Hakkâri‟nin araĢtırmaya uygun 

olmayan ortamı rol oynamaktadır. ÇalıĢmamızda Hakkâri‟de ortaya çıkarılan kaleler, 

kaya mezarları ve küçük buluntu tipleri üzerinde Urartu izleri araĢtırılmıĢtır. Kaya 

mezarlarının Hakkâri bölgesinde görülmesi buranın eyalet merkezi olarak var 

olduğunun açık delillerindendir. ÇalıĢmamız boyunca Hakkâri ve çevresinde yapılan 

yüzey araĢtırmaları ve köylülerden edinilen veriler sayesinde Urartu Krallığı‟nın 

bölgedeki konumu belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. Zengin bir kültür birikimi bulunan 

Hakkâri‟nin yerleĢim tarihini 5000 yıl geriye götürmek mümkündür. Birçok 

medeniyete ve topluma ev sahipliği yapmıĢ olan Hakkâri‟nin bu eski tarihinden 

günümüze önemli kalıntılar kalmıĢtır. Hakkâri Bölgesi‟nde bugüne kadar yapılan 

arkeolojik çalıĢmalarda tespit edilen Kaya üstü resimleri, Erken Demir Çağı‟na 

tarihlenen oda mezarlar ve Hakkâri Stelleri bölgenin Arkeolojik geçmiĢine ıĢık 

tutmaktadır. Ancak bölgede sınırlı sayıda yapılmıĢ olan bilimsel çalıĢmalarda Urartu 

izlerine dair bir bilgi verilmemiĢtir. MÖ 2000'lerin baĢında, içine Hakkâri Bölgesi‟ni 

de alan Doğu Anadolu‟nun yüksek rakımlı yaylalarında yaĢayan topluluklar ile ilgili 

ilk bilgiler, Asur yazıtlarında yer almaktadır. Asur kralı I.Salmanassar'ın MÖ XIII. 
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yüzyıla tarihlenen (MÖ 1274-1244) bir yazıtında bazı ülkelerin Asur krallığıyla 

savaĢtığından söz edilmektedir ve bu yazıtta Uriatri kelimesi etnik bir insan 

topluluğunun adı olmayıp Asurların dilinde " dağlık bölge" anlamına gelmekte ve bu 

bölge içinde Hakkâri yer almaktadır. 
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(URARTĠAN TRACE ĠN HAKKÂRĠ) 

ABSTRACT 

 The Urartu Kingdom, which established a strong civilization in Eastern 

Anatolia in the first millennium BC, reigned in the geographical region that included 

the Euphrates River in the west, the Aras Valley in the north, the eastern coast in the 

east and the southern Taurus in the south. The traces of urartu which can be 

expressed by the royal settlements having certain characteristics and the local 

characteristic settlements which may be the province center are not as common in 

Hakkâri as other regions. In this, Hakkari's unfavorable environment plays a role. In 

our work, Urartu traces were searched on the tombs, rock tombs and small find types 

found in Hakkâri. The sight of the rock tombs in the Hakkâri region is clear evidence 

that it exists as a provincial center. During the course of our work, surface surveys in 

and around Hakkari and the data obtained from the villagers have tried to determine 

the location of the Urartu Kingdom in the region. The settlement history of Hakkâri, 

which has a rich cultural background, can go back to 5000 years. This ancient history 

of Hakkari, which has been home to many civilizations and societies, has left 

important remains to this day. The rock-top paintings, Early Iron Age chamber tombs 

and Hakkari Steles found in the archaeological studies conducted in Hakkari Region 

to date shed light on the archaeological history of the region. However, in limited 

number of scientific studies conducted in the region, no information was given about 

the Urartian traces. In the early 2000s, the first information about the communities 

living in the high altitude highlands of Eastern Anatolia, including the Hakkâri 

Region, is found in the Assyrian inscriptions. Salmanassar I of the Assyrian king 

XIII BC. century (1274-1244 BC), some countries are said to have fought the 

Assyrian kingdom, and in this inscription the word Uriatri is not the name of an 

ethnic human community "Assyrian language" means "mountainous region" and is 

located in this region Hakkari. 
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ÖNSÖZ 

Günümüzdeki adıyla Hakkâri Bölgesi,  dönemin en önemli devletleri olan 

Asur ve Urartuları birbirinden ayıran bölgede yer almaktadır. Bununla beraber söz 

konusu bölgede herhangi bir Urartu izinin olmaması veya henüz tespit edilememiĢ 

olması bizi Hakkâri‟de Urartu izlerini araĢtırmaya teĢvik etmiĢtir. Arkeolojik 

anlamda bilimsel çalıĢmaların nerdeyse yok denebilecek olması da bizi ayrıca motive 

etmiĢtir. Asurlar Anadolu‟nun ticaretine hakim olma politikası ile bölgede hakim bir 

devlet konumunda iken,  MÖ 1. Bin yıllarında Doğu Anadolu‟da Urartular güçlü bir 

devlet olarak ortaya çıkmıĢtır ve Asur hakimiyetine son verme isteğiyle sürekli 

ittifaklar yapmıĢlardır. TuĢpa ve Ninova‟nın tamda ortasında, tampon bir bölgede yer 

alan Hakkâri il sınırları içerisinde Urartulara ait bir izin olmaması düĢünülemez. 

Hakkâri‟nin bu konumu, Asur ve Urartular için oldukça önemli, Asur tabletlerinde 

sıkça bahsedilen fakat günümüzde yeri tespit edilememiĢ olan HubuĢkia‟ya benzer. 

Söz konusu benzerlik, Hakkâri‟de Urartuları araĢtırırken HubuĢkia‟ya değinmemizde 

neden olmuĢtur. Yaptığımız araĢtırma, Hakkâri‟de Urartuların varlığını 

ispatlamasının yanı sıra, yine Urartuların hangi ismi verdiğini bilmediğimiz 

HubuĢkia‟nın nerede olduğu konusunda bir nebze ıĢık tutacaktır. 

Tez konusunun belirlenmesinde ve bütün aĢamalarında özveri ile gideceğim 

yolu belirlememde en belirgin rolü üstlenen değerli hocam VAN Y.Y.Ü Edebiyat 

Fakültesi Arkeoloji Bölüm BaĢkanı Pof. Dr. Rafet ÇavuĢoğlu‟na; çalıĢkanlığını,  

Arkeoloji bilimine bakıĢ açısını ve etik anlayıĢını örnek aldığım tez danıĢmanım 

sayın hocam Dr. Öğr. Üyesi. Ġsmail CoĢkun‟a; arazi çalıĢmalarında benimle 

deneyimlerini paylaĢan hocam Dr. Öğr. Üyesi. Sabahattin Erdoğan‟a;  doküman, 

kaynak ve her türlü lojistik konuda desteklerini esirgemeyen Öğr. Gör. Cem 

Haydaroğlu‟na; teknik konularda her an yardımıma koĢan ArĢ. Gör. Erdal Polat‟a; 

muhterem babam ve anneme; maddi-manevi desteğini tanıdığım ilk günden itibaren 

esirgemeyen sevgili eĢim Burcu Tanyürek‟e; ve de büyüyünce Arkeolog olmak 

isteyen biricik oğlum Ertuğrul Kubilay Tanyürek‟e sonsuz teĢekkür ve minnetlerimi 

sunarım. 

Ömer TANYÜREK                                                                         

Van-2019
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GĠRĠġ 

Urartu Krallığı, Transkafkasya, Ġran‟ın Kuzeybatısı ve Doğu Anadolu‟da 250 

yıla yakın bir süreçte hâkimiyet kurmuĢtur. Urartu Krallığı‟nın egemenlik sürdüğü 

bölgelerin genel özelliklerinden en belirgin olanı verimli ovaları kontrol altına almıĢ 

olmasıdır. Doğu Anadolu‟nun yüksek coğrafyasında verimli toprakların olduğu alçak 

ovaların olmaması Urartu Krallığı‟nı Urmiye Gölü Havzası ve Aras Nehri 

Havzası‟na yönlendirmiĢtir. Verimli tarım alanlarının bulunduğu bölgeleri denetimi 

altına alan Urartu Krallığı, bu ovalarda yönetim merkezleri oluĢturmuĢtur. Denetimi 

güç olan bölgeler, yerel güçlerin denetimine bırakılarak vergiye bağlanmıĢtır. 

Urmiye Gölü havzasına geçiĢ noktalarından bir tanesi olan Hakkâri bölgesi 

denetimin zor olduğu coğrafyalardan birisidir. Urartu Krallığı döneminde Hakkâri 

bölgesine, Van-Harami Gediği-Gürpınar Ovası-Hırsız Deresi Vadisi-

Kırkgeçit(Kasrik)-ġahmanis-Karadağ Geçidi-Barçelan Yaylası üzerinde geçilmekte 

olduğu düĢünülmektedir (Belli 2000).  

Zengin bir kültür birikimi bulunan Hakkâri‟nin yerleĢim tarihini 5000 yıl 

geriye götürmek mümkündür. Birçok medeniyete ve topluma ev sahipliği yapmıĢ 

olan Hakkâri‟nin bu eski tarihinden günümüze önemli kalıntılar kalmıĢtır. Hakkâri 

Bölgesi‟nde bugüne kadar yapılan arkeolojik çalıĢmalarda tespit edilen Kaya üstü 

resimleri, Erken Demir Çağı‟na tarihlenen oda mezarlar ve Hakkâri Stelleri bölgenin 

Arkeolojik geçmiĢine ıĢık tutmaktadır. Ancak bölgede sınırlı sayıda yapılmıĢ olan 

bilimsel çalıĢmalarda Urartu izlerine dair bir bilgi verilmemiĢtir.  

MÖ 2000'lerin baĢında, içine Hakkâri Bölgesi‟ni de alan Doğu Anadolu‟nun 

yüksek rakımlı yaylalarında yaĢayan topluluklar ile ilgili ilk bilgiler, Asur 

yazıtlarında yer almaktadır. Asur kralı I.Salmanassar'ın MÖ XIII. yüzyıla tarihlenen 

(MÖ 1274-1244) bir yazıtında bazı ülkelerin Asur krallığıyla savaĢtığından söz 

edilmektedir ve bu yazıtta Uriatri kelimesi etnik bir insan topluluğunun adı olmayıp 

Asurların dilinde " dağlık bölge" anlamına gelmekte ve bu bölge içinde Hakkâri yer 

almaktadır. Yine, Asur kaynaklarından kralın, Uriatri adı altındaki sekiz ülkeyi aldığı 

anlaĢılmaktadır. Bu sekiz ülkenin, TuĢpa‟nın güneydoğusundaki dağlık ve sarp 

bölgede, Büyük Zap suyunun yukarı vadisinde olduğu düĢünülmektedir. 
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 Urartu Dönemine kadar bu bölgelerde kimlerin hüküm sürüdüğü tam olarak 

belirlenememiĢ olmasına rağmen belirli tarihi coğrafya araĢtırmalarında belirli 

devletçikler Hakkâri Bölgesine lokalize edilmektedir.  

 Urartu krallığının coğrafi bakımında egemenlik alanında bulunan fakat diğer 

bölgeler kadar araĢtırılamayan Hakkâri‟deki Urartu izlerini belirlemeyi amaçlayan bu 

çalıĢma belirli yönlerden büyük bir boĢluğu doldurmayı hedef almıĢtır. Bölgede 

araĢtırma yapmanın belirli güçlüklerinin bulunması bazı kısıtlamalar ve engeller 

oluĢturmuĢtur. En baĢında Güvenlik Bölgesi ilan edilen bölgeye giriĢlerin yapılması 

ve arazi çalıĢmasının yapılamaması büyük etken olmuĢtur.  

 “Hakkâri‟de Urartu Ġzleri” baĢlıklı çalıĢmamız tarafımızca yürütülen yüzey 

araĢtırmaları neticesinde ortaya çıkarılan ve daha önce literatüre kazandırılmamıĢ 

olan yerleĢimleri bir araya toplayarak Hakkâri özelinde Urartu etkilerini literatüre 

kazandırmayı amaçlamıĢtır. 

ÇalıĢmanın ilk bölümünde, Hakkâri coğrafyasının yeryüzü Ģekilleri, iklimi, 

bitki örtüsü, dağları, nehirleri açıklanmıĢtır. Bu sayede, Hakkâri‟nin zor koĢulları 

irdelenmiĢ ve bu coğrafyada belirli bir medeniyetin varlığının zorlukları anlaĢılmaya 

çalıĢılmıĢtır. 

Ġkinci Bölümde, Urartu Krallığı‟nın siyasi tarihi ve bölge üzerinden yapmıĢ 

olduğu seferler anlatılmıĢtır. Urartu Krallığı‟nın yayılım politikaları ve geliĢiminin 

anlaĢılması ile beraber, Hakkâri‟nin Urartular için taĢıdığı anlam irdelenmiĢtir. 

Üçüncü Bölümde, Hakkâri Coğrafyasının Urartu öncesi Demir Çağı tarihi 

açıklanmıĢtır. Hakkâri merkezde tesadüf sonuçu ortaya çıkan M1 ve M2 

mezarlarında yapılan kazı çalıĢmaları ile Hakkâri Kalesi‟nin eteklerinde bulunan 

Steller Hakkari tarihi açısından önemleri belirtilmiĢ ve Urartu öncesi belirli bir 

kültürel ve ekonomik gücün bu coğrafyaya dizaynı anlaĢılmaya çalıĢılmıĢtır. Urartu 

Krallığı ile çağdaĢ olan ve Asur imparatorluğu ile Urartu Krallığı arasında bulunan 

tampon bir bölge konumunda olan HubuĢkia‟nın kabul gören kaynaklarda Hakkâri 

bölgesine lokalize edilmesi, HubuĢkia‟nın anlaĢılmasını gerekçelendirmiĢtir. Bu 
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bağlamda HubuĢkia‟nın kaynaklarda geçen lokalizasyonu ve politikaları 

irdelenmiĢtir. 

ÇalıĢmanın dördüncü bölümünde, Hakkâri‟de Urartu izlerinin görüldüğü 

yerleĢimler, kaya mezarları ve çeĢitli buluntu grupları açıklanarak, Hakkâri‟nin 

Demir Çağı‟na ıĢık tutulacaktır. YerleĢimlerin konumu önemi ile kaya mezar 

geleneğinin bu bölgede de var olması, Urartu Krallığı‟nın bölgeye bakıĢını 

anlamamıza olanak verecektir. BaĢkent TuĢpa dıĢında belirli bölgelere yayılan kaya 

mezarı bulunan yerleĢimlerin eyalet merkezi olarak tanımlanmasının bu bölge içinde 

geçerliliğinin olup olmadığı belirlenerek Urartu etkilerinin boyutları araĢtırılacaktır. 
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1.HAKKÂRĠ’NĠN COĞRAFĠ ÖZELLĠKLERĠ 

 

Hakkâri doğusunda Ġran, güneyinde Irak sınırları ile Türkiye‟nin iki komĢu 

ülkesine sınırı bulunur. Batıda ġırnak, kuzeyde ise Van ile komĢu olan Hakkâri‟nin 

üç ilçesi vardır. Bunlar; Yüksekova, ġemdinli ve Çukurca‟dır. Doğuda Ġran ile 

komĢu olan Yüksekova, Hakkâri il merkezinin doğusundadır. Çukurca güneyde 

Irak‟la; ġemdinli ise güneyde Irak‟la, doğuda Ġran‟la komĢudur. 

1.1.Yeryüzü ġekilleri 

Türkiye‟nin en dağlık bölgelerinden biri olan, Van Gölü'nün 

güneydoğusunda yer alan doğuda Ġran ve Irak‟a kadar uzanan Hakkâri,  ilki 1941 

yılında Coğrafya Kongresi'nde, "Hakkâri Bölgesi" olarak isimlendirilmiĢtir. Avrupa 

ve Asya ana karalarının birbirlerine yaklaĢması ile sıkıĢan kütlelerin yükselerek 

oluĢturduğu bu yöre Doğu Anadolu‟nun güneyinde yer alır. Yüksek dağlar ve 

platolar, güneyden kuzeye ve batıdan doğuya doğru uzanan vadilerle bölünmüĢlerdir. 

Vadilerin çok derin ve dar, sarp ve genç olması, ovalık alanların son derece az 

olmasına sebep olmuĢtur. (DarkotĢ, 1964: 97). 

1.1.1. Dağlar 

Hakkâri Dağları, Toros Dağlarının doğusunda bulunan, Bitlis'ten Ġran 

sınırına kadar uzanan Doğu-Batı yönünde uzanan dağlardır. Dağlarının Hakkâri il 

toprakları içinde kalan bölümleri Zap ve AvarobaĢin vadileri ile Yüksekova Çöküntü 

Havzası tarafından bölünmüĢtür. Doğuya doğru geniĢleyen bu sıradağlar, fiziki 

olarak çok yüksek bir kabartı Ģeklindedir. Kuzeye ve güneye doğru uzanan kolları 

vardır. Bu dağ silsilenin en yüksek bölümleri güney kesimleridir. Yüksekliği 3000 

metreyi geçen, bol yağıĢ alan bu dağlar Habur ve Zap sularını beslemektedir. 

Türkiye‟nin en derin ve sarp vadileri direnci az olan kalkerler içinde suların etkisi ile 

oluĢmuĢtur. Dağ kollarının Zap suyunun batısında kalan kısmı, kuzey-güney 

yönünde ayırmıĢtır. En önemli dağ grubu Konaklı Dağı'dır. 3000 metrenin üzerinde 

olan bölümde yer alan platolarda engebe azdır. Fakat yükselti nedeniyle yerleĢik 

yaĢantı son derece sınırlıdır (Yücel, 1970:331). Zap Suyu Hakkâri bölgesini ortadan 
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ikeye böler, Zap Suyunun doğusunda kalan dağ silsilesi, kuzeydoğu ve güneydoğu 

yönünde geniĢleyerek Ġran ve Irak sınırlarına kadar uzar. Bu bölümün baĢlangıcı 

Sümbül Dağı (3.468 m.), Mere Dağı (3.100 m.) ve Cilo Dağları‟dır. Doğuya 

gidildikçe yükselti artar, dik ve çıplak oldukça fazla doruk noktası yükselir. Kisara 

Dağı 3.500 m. yüksekliğinde, Suppa Durek Dağı 4.060 m. yüksekliğinde, KöĢedireği 

Dağı 3.700 m. yüksekliğindedir. Cilo Dağlarının ve bölümün en doruk noktası olan 

ReĢko Tepesi(Uludoruk) 4.135 m. yükselti ile en önemli zirvedir. Kuzey yönüne 

uzanan kollara baktığımızda, Maunsell Sivrisi 3.850 m. yükseklik ile Gelyano Tepesi 

ise 3.650 m. yükseklik ile karĢımıza çıkmaktadır (Saraçoğlu, 1956:101; Darkot 

1964:97).  

Hakkâri Dağları‟nın ġemdinli bölgesinde olan bölümleri de sarp ve 

yüksektir. Cilolar ve ġemdinli bölgesinde bulunan yüksek dağlardan güney yönüne 

doğru akan akarsular, suya karĢı dirençsiz kalkerli kayaçları ve toprakları zamanla 

aĢındırarak son derece sarp bölmelere ayırmıĢtır. Cilo dağının güney-batı yönünde 

uzanan ve engebeli olan kütlenin üzerinde 3.000 metreyi geçen çok sayıda zirve 

vardır. 3.250 m. yüksekliğindeki Beridalo ve Yekboy Dağları, 3.250 m. 

yüksekliğindeki Samur Dağı, 3.460 m. yüksekliğindeki Gare Dağı bunların en 

önemlileridir. AvarobaĢin Çayı (RubareĢin) ile ġemdinli Çayı arasında, büyük ölçüde 

volkanik kayaçlardan oluĢan Sat Dağları (Ġki yaka Dağları) uzanır. Dağların en 

önemli zirveleri 3.540 m. yüksekliğindeki Sat Dağı ile 3.356 m. yüksekliğindeki 

Gevaruk Dağı‟dır. Karadağ ise Hacıbey Deresi ile ġemdinli Çayı arasında uzanır ve 

doğuya doğru kavis çizerek Türkiye-Ġran sınırındaki dağlar ile birleĢir (Saraçoğlu 

1956:104; Darkot, 1964:97). Hakkâri'de, ġemdinli'nin doğusu ile Nehil Vadisini 

kaplayan dağlar, Türkiye-Ġran sınırını oluĢturur. 3.150 m. yüksekliğindeki Çimen 

Dağı, 2.954 m. yüksekliğindeki Karacadağ‟ı, 3.008 m. yüksekliğindeki Beyazdağ ve 

3.807 m. yüksekliğindeki Mordağ bu bölümde güneyden kuzeye doğru uzanan 

önemli doruklardır(Resim: 1). Yüksek bölümleri karlarla ve buzullarla kaplı olan 

dağların, sadece güneye bakan bölümlerinde ve bazı vadi yamaçlarında meĢe ve 

ceviz ağaçlarını görülür(Ġzbırak, 1946:109-111; Erinç 1953:46-49; Saraçoğlu, 

1956:93-110; Darkot, 1964-98; Yücel, 1970: 331).   
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1.1.2. Plato Ve Yaylalar 

Hakkâri ilini toplam alanının, % 10,3'ünü platolar oluĢturur. III. Zamanın 

sonlarında Avrupa ve Asya kıtalarının birbirlerine yaklaĢmasıyla bölge yükselmiĢ 

kalkerli olan ana yapı, suların ve iklimin etkisiyle kubbeleĢmeye baĢlamıĢtır. 

KubbeleĢme ile beraber, sulara ve buzullara direnci az olan kalkerli topraklar, vadiler 

ve çöküntü olukları oluĢturmuĢlardır. Bu Ģekilde çöküntü oluklarıyla bölünmüĢ dar 

boğazlar ve geniĢ plato düzlükleri ortaya çıkmıĢtır. Nordüz, Mirgezer ve Mendin 

platoları bunun en güzel örnekleridir(Resim: 2). 

Botan Suyu ile Ģekillenen, yüksek ve oldukça geniĢ bir plato olan Nordüz 

Platosu‟ nün küçük bir bölümü, Hakkâri il sınırları içerisinde kalmaktadır. Oldukça 

yüksek olan platoda kıĢlar uzun ve çok sert geçer. Bu nedenle orman ağaçlarından 

tamamen yoksun olan platoda, bitki örtüsü açısından da genellikle bir tek çeĢitlilik 

görülür (Saraçoğlu 1956: 110-114). Cilo Dağının güney kısımları ile Sat Gediği 

olarak adlandırılan yer arasında kalan, yaklaĢık olarak 2.700-3.000 m. yükseklikteki 

bir düzlük olan Migezer Platosunun güney yönüne doğru yüksekliği basamaklar 

Ģeklinde azalır. Ve nihayetinde, eğimin azaldığı yamaçlarında son bulur. Bu platonun 

yüksek bölümlerinde her mevsimde kar bulunur. Yükseklik azaldıkça, zengin 

çayırlarla kaplı yaylara rastlanır (Saraçoğlu 1956:102). Yüksekliği çoğunlukla 2.000 

m. üzerinde olan Mendin Platosu ise Mordağ‟ın kuzey doğusunda yer alır. Ġran‟a 

doğru eğimi olan platonun yüksek bölümlerinde kıĢl Ģartları çok çetin geçmektedir. 

Yüksekliğinde etkisi ile bu platoda bodur ağaç ve ağaçlıklar bitki örtüsünü oluĢturur. 

Yüksekliğin 2.000 m'nin altına düĢtüğü yerlerde, çaylılarla kaplı yaylalar bulunur. 

Tarım anlamında, buğday ve arpa ekimi olsa da Yaz mevsiminin çok kısa geçmesi 

sebebi ile ciddi boyutlara ulaĢan bir üretim söz konusu değildir. Bundan dolayı 

bölgede hayvancılık daha yaygındır. (2003 Hakkâri Ġl Yıllığı 2004:35, 37).  

Yörede bulunan önemli yaylalar olarak; Hakkari merkezinde yani 

Çölemerik‟te Berçelan, Kanimehan, Mergan, Bala, Vareberzikan, Avahark, Bilmizid, 

Çalesor, Kanikurkan, yaylaları; Yüksekova‟da Mordağı, Ceyter, Mirgezer, Meydan-ı 

Belek, Vargeni yaylaları; Çukurca‟da Hane, Meydan-ı Mehlem, Semedar, Sereseve, 

yaylaları; ġemdinli‟de Helane yaylası sayılabilir.(2003 Hakkâri Ġl Yıllığı 2004:.35, 

37). 
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1.1.3. Akarsular 

Hakkâri bölgesi, Dicle Havzası‟nın içinde bulunur. Dicle Havzası 

Ortadoğu'nun en büyük havzalarından biridir. Bu havzanın kuzeyinde yer alan 

Hakkâri Bçlgesi yüksek ve engebeli olduğundan dolayı akarsuların debileri oldukça 

yüksek olmasına karĢın, dar tabanlı vadiler oluĢturmamaktadır. Bu nedenle bölge, 

bölgede görülen olumlu tarım geliĢmelerinden yoksundur. Bu ana havza çerisinde 

Dicle ırmağıyla birleĢen Büyük Zap ve Habur suları ile Büyük Zap‟a karıĢan 

AvarobaĢin, ġemdinli ve Hacıbey suları yer alır (Saraçoğlu 1990:276). Bölgenin en 

büyük ve önemli akarsuyu Zap ırmağıdır(Resim: 3). Van il topraklarında doğan 

Büyük Zap Suyu yörenin en büyük ırmağıdır. Haravil Dağı'nın kuzey yamaçlarından 

güney batı yönünde kavis oluĢturarak BebleĢin‟e ulaĢır, oradan da güneye dönerek 

BaĢkale'nin doğusundan Hakkâri il topraklarına girer. BaĢkale Ovası‟nı geçip 

Hakkâri ili sınırlarına girinceye kadar, geniĢ düzlükler oluĢturur çok geniĢ düzlükler 

oluĢturur ve vadisi derin değildir. BaĢkale Ovası Hakkâri‟de BağıĢlı köyüne kadar 

uzanır. (Saraçoğlu 1956:95; Darkot,1964:97).  

Mordağ'ın batısına geldiğinde buradan itibaren oldukça derin ve dar bir 

yarma vadiye sokulan Büyük Zap Suyu tekrar güneybatıya yönelir. Kaynağı 

Yüksekova'nın kuzeydoğusundaki sınır dağlarında olan Nehil Suyu ile Mordağ'ın 

batı ucunda BağıĢlı bölgesinde birleĢir. Cilo Dağı ve Karadağ arasında oluĢmuĢ dar 

vadi boyunca akan Büyük Zap Suyu, Hakkâri il merkezinden sonra geniĢ bir yay 

çizerek Samur Dağı'nın çevresini dolaĢıp batı-güneydoğu yönünden Çukurca‟ya 

geçer ve Çukurca yöresinden Türkiye sınırlarını ter edip Irak sınırlarına girer. 

(Saraçoğlu, 1956:95; Darkot, 1964:97). Büyük Zap Suyu‟ nün Hakkari il sınırları 

içindeki uzunluğu yaklaĢık 100 km‟dir. Türkiye sınırları içerisindeki topraklarda 

uzunluğu ise 180-190 km'dir. Türkiye‟de büyük bir kısmı Hakkari bölgesinden geçen 

Büyük Zap Suyu, karlarla örtülü yüksek dağlarla çevrili olduğundan dolayı suyu 

nerdeyse her mevsim fazladır. Hakkâri‟nin güney doğusunda bulunan ġemdinli ve 

Dağlıca bölgelerinin sularını bünyelerinde toplayan Hacıbey ve AvarobaĢin Dereleri 

de Büyük Zap Suyu'nun en önemli kollarıdır (2003 Hakkâri Ġl Yıllığı 2004:37-39).  
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1.1.4. Göller 

Hakkâri'de bir diğer güzel doğa Ģekilleri buzul ve krater gölleridir. Cilo, Sat 

ve Karadağ üzerinde bulunan buzul ve krater gölleri en güzel örneklerdir. Bu 

dağların kuzey yamaçlarında yaklaĢık 2.600 m'den yükseklikteki bölümlerinde çeĢitli 

boyutlarda küçük buzul gölcükleri bulunur. Kapalı çanak biçiminde olan buzul 

gölcüklerinin bazıları da vadi ağızlarında akarsuların aĢındırması ve oyması ile 

oluĢmuĢ durumdadır. Çanak Ģeklinde oluĢan buzul gölcükleri, zamanla büyüyerek 

buzul göllerine dönüĢmüĢlerdir. Buzul göllerinin oluĢumunu belirtmek açısından, en 

önemli buzul gölü olan Gelyana Gölü‟ne bakmak gerekir. ReĢko Buzulu „nün 3 km. 

kadar kuzeydoğusunda ve 2.950 m. Yükseltisinde bulunan Gelyana Gölü, sert 

kayaların oyulması ile oluĢmuĢtur. Gelyana Gölü‟nün eni ve boyu 250-300 m. 

civarındadır. Bunun yanı sıra Cilo Dağlarında, Mirgezer yaylasında bulunan Terazi 

ve Dola Kervan gölleri bulunmaktadır. Yüksek bir turizm potansiyeline sahip Sat 

Gölü ise, Cilo-Sat dağlarının kuzey yamaçlarındadır. Yüksekova ilçe sınırları 

içerisindedir. Ayrıca, Karadağ eteklerinde de krater gölleri yer alır. Çayırlık, 

Seyithan, Lis, Mavigöl, Ayran, Sarıgöl ve YeĢilgöl krater göllerinin en 

önemlileridir.(Saraçoğlu, 1990:324). Doğal göllerin dıĢında, Hakkâri merkezine 7 

km. mesafedeki Otluca köyünde dere üzerinde kurulan hidroelektrik santralini 

çalıĢtıran küçük boyutta bir baraj gölü de bulunmaktadır(Resim: 4). 

1.1.5. Vadi ve Ovalar 

Hakkâri yöresini çevreleyen Doğu Toroslar, neojen otlardan aĢınmıĢ bir 

Ģekilde Ģiddetli yükselmelere uğramıĢ ve kubbe görünümlü dağlardır. Yüksek 

kısımlarda buzul oyma ve birikintileri belirgin bir Ģekilde ortaya çıkmıĢtır. Buzulların 

gerileyerek küçülmesinden sonra, akarsu oymaları derin karstik vadiler 

oluĢturmuĢtur. Nehil, Zap, AvarobaĢin, ġemdinli ve Hacıbey vadileri bu Ģekilde 

oluĢmuĢtur. Ülkemizin en dar ve derin vadilerden birisi olan Zap Vadisi Havaril 

Dağları'nın güney yamaçlarından baĢlar, ve BaĢkale‟yi de geçip Hakkâri il sınırları 

içine girer. Sınır boyunca süren vadi Nehil Vadisi ile Cilo Dağı‟nın kuzeyinde 

birleĢir ve sonra güneybatıya döner, geniĢ bir yay oluĢturarak Altın Dağlarıyla Samur 

Dağları arasında geçip Çukurca ilçesinden Irak sınırlarına girer. Yapısı gereği tarıma 

uygun olmayan Zap Vadisinin küçük sayılabilecek alanlarda yapay taraçalar 
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oluĢturmasıyla arpa ve buğday ekimi yapılmaktadır. Vadini en önemli tarımsal 

faaliyeti elma ve dut üreticiliği ile beraber bağcılıktır. 

Hakkâri‟nin güneybatısı ve batısı yönünde geniĢ bir yay çizen Nehil Vadisi 

Yüksekova‟nın doğusunda bulunan dağların güney yamaçlarından baĢlar. Nehil 

BaĢlangıcından hemen sonra tabanı geniĢleyen Nehil Vadisi geniĢ bir düzlük 

oluĢturur. Gever Ovası olarak adlandırılan ovanın, batısında vadi, bir boğaz Ģeklini 

alarak daralır Zap Vadisiyle birleĢir. Bahar aylarında dağlarda karların erimesi ve 

Nehil Suyu‟nun taĢmasıyla beraber Doğu Toroslar'ın en büyük düzlüğü olan Gever 

Ovasının büyük bir bölümü sular altında kalır, kısa bir âmânda gerçekleĢen bu 

olaydan sonra suların çekilmesiyle zengin bitki örtüsüyle büyük çayırlar yetiĢir ve bu 

çayırlar yaylaların hayvancılık merkezi olmasını sağlar. Suların çekilmediği bazı 

bölgelerde yaz boyunca bataklıklar oluĢur (Saraçoğlu, 1956:120-121). 

AvarobaĢin vadisi ise Hakkâri il toprakları içinde uzunluğu az olan, çok dar 

ve derin bir vadidir. Sat Dağı ile Cilo Dağı arasında oluĢan, çoğunlukla boğaz 

Ģeklinde uzanan bir yağma vadidir. Cilo Dağı ve Sat Dağı'nın birleĢtiği yamacın batı 

sırtında baĢlayan vadi, güneye doğru bir kavis oluĢturarak Irak sınırlarına girer. 

Dağlıca bölümü ve sınıra yakın yerlerde, küçük de olsa tarım alanları oluĢmuĢtur. 

Arpa, buğday, mısır ekimi yapılsa da, temel geçim kaynağı hayvancılıktır. 

ġemdinli bölümü, Hakkâri'nin en engebeli denilebilecek kısımlarından 

biridir. Türkiye-Ġran sınır dağlarının batı yakasından baĢlayan ġemdinli Vadisi 

gerçek anlamda bir yarma vadidir. Çok dar ve diktir. Vadi tabanı ile vadi yamacının 

zirvesi arasındaki fark yaklaĢık 1.000 m'yi bulur. Vadide, uçurumlar bir hayli 

fazladır. Vadinin yapısından dolayı, burada birçok mağaranın varlığı söz konusudur. 

Mağarala içlerinden "kapan" denilen patikalar geçer. Vadide tarım alanı azdır. 

Hacıbey Vadisi Türkiye, Irak ve Ġran ve sınırlarının birleĢtiği noktadan baĢlar, Irak'la 

sınır oluĢturacak Ģekilde Karadağ'ın güneyinden batı yönüne doğru bir kavis çizer. 

“Gerdi” adı verilen yer Hacıbey Vadisinin oluĢturduğu havzadır. Söz konusu bölüm 

Hakkâri bölgesinin en düĢük rakımlı kısmıdır. Ġklim özellikleri diğer bölgelerden çok 

farklıdır. Yazlar ve kıĢlar oldukça ılıman geçer. Bu sebeple, Hacıbey Vadisi'nin il 

sınırlar toprakları içinde bulunan tarım kesimlerinde, arpa, mısır, buğday, çavdar 
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ekiminin yansıra sebzecilik ve meyvecilik de yapılır(2003 Hakkâri Ġl Yıllığı 

2004:.35, 37).  

1.2. Ġklim 

Hakkâri Bölgesi‟nin bitki örtüsünü incelediğimizde bitki örtüsünün ve 

iklimin bölge içerisinde çok değiĢiklik gösterdiğini görebiliriz. Bu bölgenin ikliminin 

anlaĢılmasında en az meteorolojik veriler kadar bitki örtüsünün de önemli olduğu 

anlaĢılır. Hakkâri, içinde bulunduğu Doğu Anadolu Bölgesi‟nin iklimi ve bitki örtüsü 

ile yer yer tezatlık gösterir. Ve iklimi bulunduğu bölge olan Doğu Anadolu‟nun iklim 

özelliklerine bazı yerlerde tezatlık teĢkil eder. Hakkâri Ġlinin yüksek kesimlerinde 

yağıĢ, sıcaklık, bitki örtüsü ve meteorolojik verileri sert karasal iklimine benzer bir 

iklim tipine hâkim olduğunu gösterir. Öte yandan rakımı düĢük alanlar ve vadiler ise 

üzüm, pirinç, incir, nar her türlü meyve ve sebze, Antep fıstığı gibi ürün yetiĢtiriciliği 

çok rahat bir Ģekilde yapılmaktadır. Hatta Zap vadisinin muhtelif yerleri ve 

Derecik'te yılda çift ürün çeltik, buğday, susam alınabilmektedir. Bu sonuçlara yağıĢ 

ve sıcaklık değerlerini ilave ettiğimizde alçak alanlar ve vadi tabanlarında Akdeniz'in 

yarı bozulmuĢ tipik bir iklimi ile karĢılaĢırız. KıĢlar Doğu Anadolu'da soğuk ve sert 

geçer. Buna mukabil yazlar da bir o kadar sıcak geçer. Karasal iklime ait bu 

karakteristik özellik tüm Doğu Anadolu'da gece ile gündüz ve mevsimler arasında 

büyük sıcaklık farkları meydana getirir. Bu durum komĢu illere nazaran Hakkâri'de 

en düĢük değerdedir. Ocak ayı ortalamaları Elazığ'da 22,6, Van'da 26,4 iken 

Hakkâri'de 22,0 dır. Yıllık sıcaklık ortalamaları Mardin'de 15,9 Van'da 8,8 iken 

Hakkâri'de 9,9 dur. YağıĢ miktarlarına göz atıldığında Hakkâri'nin yıllık yağıĢ 

değerinin 850-900 mm olduğu görülür. Bu değerler Siirt'te 750 mm, Mardin'de 713 

mm, Elazığ'da 430 mm, Van'da ise 380 mm'dir. Tüm bu değerlerden Ģu sonucu 

çıkarabiliriz. Hakkâri, Basra alçak basınç merkezi ile Sibirya yüksek basınç 

merkezinin karĢılaĢtım alanındadır. Diğer illerimize göre daha yağıĢlı ve yumuĢak 

iklime sahip olması, yükseklik ve enlem farkından gelir. Güneyden Basra alçak 

basınç merkezinden gelen nemli hava kütleleri Hakkâri dağlarına çarpınca yükselir. 

Böylece buhar yoğunlaĢıp yağıĢ bırakarak kuru hava olarak komĢu illere ulaĢır. 

Sonuç olarak denilebilir ki Hakkâri karasal iklimin etkisindedir. Ancak alçak alanlar 
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ve vadi tabanları Akdeniz'in yarı bozulmuĢ tipik bir iklimini sergiler (Darkot 

1964:98). 

1.3. Bitki Örtüsü 

Hakkâri'de karasal iklimden dolayı hâkim bitki örtüsü bozkırdır. Ancak ilin 

değiĢik yükseklik ve Ģekillerde arazilerinin bulunması, doğal bitki örtüsünün de 

çeĢitliliğini sağlamıĢtır. Vadilerde Akdeniz'in yarı bozulmuĢ tipik iklimi, zirvelerde 

ve yüksek platolarda da karasal iklim etkileri görülür. Bu durum Hakkâri'nin zengin 

bitki çeĢitliliğine zemin hazırlamıĢtır. Topraklar da bunda önemli faktördür. Doğal 

bitki örtüsü ile yeryüzü Ģekillerinin yakın iliĢkisi vardır. Dağların dik yamaçları, 

aĢınıma sonucu çoraklaĢmıĢ, eğimin azaldığı yamaçlar, ormanlar, çalılık ve çayırlarla 

örtülüdür. Doğal orman sınırının yüksekliği 1800-2000 metreye kadar iken, zengin 

çayırlık alanlar 2000-3000 metreler arasındadır. Bu alanlarda yaklaĢık 1 metre 

boyunda gevenlere sık sık rastlanır. Doğal bitki örtüsü 3000 metreden sonra ortadan 

kalkar(Resim: 5). 

Vadi tabanları ise orman bakımından zengin olup baltalık orman ve orman 

altı çayırlardır. Ġl topraklarının ¼ e yakın bir kısmı orman ve Funda örtüsü altındadır. 

Orman örtüsüne gereken önemin verilmemesi ve yöresel yakacak olarak kullanılması 

gitgide ormanların azalmasına yol açmıĢtır. Bölgede baĢlıca orman ağaçları; meĢe 

(palamut, Lübnan meĢesi, saçlı meĢe, mazı), söğüt, ahlat, çınar, kavak, diĢbudak, alıç 

olarak sayılabilir. Bunların dıĢında yabanileĢmiĢ ceviz, elma, armut ve üzüm bağları 

önemli yer tutar. Oldukça zengin bitki örtüsü içinde av hayvanları da yaĢar. 

Hakkâri'de av turizmi potansiyeli çok fazladır. En çok rastlanan av hayvanları; dağ 

koyunu, dağ keçisi, ayı, kurt, tilki, sansar, porsuk ve vaĢak, tavĢan, keklik, ördek, 

kaz, turaç, toy, angut, turna ve bıldırcındır(Erinç 1953:54; Saraçoğlu 1956:97-

98,102,106-107; Darkot 1964:98). 
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2. URARTU KRALLIĞI’NIN KISA TARĠHĠ 

MÖ XIII. yüzyılın baĢlarında baĢlayan ve MÖ IX. yüzyılın ilk yarısına kadar 

devam eden tarihler arasındaki dönemde yoğun Asur tehlikesi ve saldırılarına karĢı 

feodal beyliklerin bir araya gelerek oluĢturdukları, Uruadri ve Nairi 

konfederasyonlarının egemen olduğu dönemdir. Kökenleri MÖ III. Binyıla dayanan 

“Kabile ve Feodal Beylik” düzeni devam etmektedir. Bu dönem bazı bilim 

insanlarınca, Urartu‟nun “Arkaik Çağı” (Erzen 1979:16-22; Tarhan 1986:285) olarak 

tanımlanmıĢ, bazı bilim insanlarınca da “Urartu‟nun proto tarihi” olarak 

adlandırılmıĢtır (van Loon 1966:6). MÖ IX. yüzyıl ile MÖ VI. arasındaki dönem ise, 

Eski Anadolu ve Ön Asya‟nın siyasi ve kültür tarihinin literatüründe, Urartu Devleti 

olarak tanımlanmaya baĢlanmıĢ olan bu dönem Krallık dönemidir(Tarhan 1986:285).  

2.1. Beylikler Dönemi  

Urartu tarihinin siyasi bakımdan beylikler ya da konfederasyonlar dönemi 

(MÖ XIII. yüzyılın baĢlarında baĢlayan ve MÖ IX. yüzyılın ilk yarısına kadar devam 

eden) olarak adlandırılan ilk baĢlangıç dönemi ile ilgili bilgi veren 

konfederasyonların kendi yazdıkları yazılı her hangi bir kaynak Ģu ana kadar ele 

geçmemiĢtir. Bu dönem hakkındaki tüm bilgiler dönemin çağdaĢı Asurların yazılı 

kaynaklarından edinilmektedir. MÖ IX. yüzyıldan itibaren Yakındoğu tarihinde çok 

önemli bir rol üstlenecek olan Urartu Krallığı ile ilgili ilk bilgilerimize, MÖ XIII. 

yüzyıl baĢlarında ulaĢırız. Orta Asur Kralları, Urartu‟nun Asur sınırında bir bölgesi 

olan ve küçük beylikler tarafından yönetilen Uruadri ve Nairi topraklarına çeĢitli 

seferler düzenlerler (Roaf 1996:170-176). Bu dönemde, Tur-Abdin bölgesinden 

batıya doğru Fırat Nehri ve Habur arasında kalan toprakları içinde barındıran Mitanni 

(Hanigalbat) Krallığının yıkılması ve hemen ardından Hitit Ġmparatorluğu‟nun 

çökmesiyle Anadolu‟daki güç dengeleri Asur lehine değiĢmiĢtir. Kuzey Suriye‟deki 

Hitit egemenliğinin sona ermesi, Anadolu‟nun doğusu ile Asur arasındaki bir tampon 

bölge durumundaki Mitanni Krallığı‟nın da ortadan kalkması ile Asur Kralları askeri 

seferlerini bu bölge üzerinde yoğunlaĢtırmıĢtır. MÖ 1274–1244 yılları arasında Asur 

Kralı I. Salmanasar‟ın anallerinde tarih sayfalarına geçen “Uruadri Ülkesi” terimi, 

Yakındoğu tarihinde Urartu adından ilk deva söz edilmesidir. (Piotrovskii 1969:43; 

Burney and Lang 1971:127).  
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“Rahipliğimin baĢlangıcında Uruadri ülkesi ayaklandı, (benden yabancılaĢtı, 

düĢmanlık yarattı.) ordumu harekete geçirdim ve güçlü dağ kalelerine doğru sefere 

çıktım…” (Luckenbil 1926-1927:no.114; Grayson 1991:no.521). 

Salmanasar‟ın söylediği “benden yabancılaĢtı, düĢmanlık yarattı” cümleleri, 

Asur krallarının Uruadri ülkesini daha öncede bildiklerini ve bu ülkede yaĢayan 

topluluklar ile bu seferden öncede çeĢitli iliĢkilerinin olduğunu düĢündürür 

(Çilingiroğlu 1984:3-5). Böylece Uruadri ülkesi ile olan iliĢkilerin I. Salmanasar‟dan 

önce babası I. Adad-Nirari dönemine olduğu söylenebilir. Asur devleti ile Uruadri 

toplulukları arasındaki bu erken iliĢkilerin, Asur‟un Fırat nehrine kadar yaklaĢtığı bu 

döneme denk gelmesi doğaldır. Bu karĢılaĢmadan sonra Asur krallarının karĢısına 

Fırat nehrinin doğu yakasında, Van Gölü‟nün etrafında yaĢayan topluluklar 

çıkacaktır (Çilingiroğlu 1994:2-3). 

Uruadri ülkesi bilim insanları “KUR-u-r(u)-at-ri” deyiminin etnik yönden 

bir anlam taĢımadığı ve Asurlular tarafından dağlık bölge, dağlık ülke anlamında 

kullanılmıĢ coğrafi bir terim olduğu belirtilirler(Tarhan 1978:87 vd.; Salvini 

2006:26-32). Urartu AraĢtırıcılarının hemen hepsi bu terimin toponomi bakımından 

Urartu‟nun primitif formu olduğunu kabul edip fikir birliğine varmıĢlardır(Parpola 

1970:370 vd.; Tarhan 1980:76). Uruadri ülkesinin konumu hakkında değiĢik öneriler 

vardır. Bu konudaki farklı önerilerde Uruadri ükesi Zap vadisinde (Melikishvili 

1960:13) ve bütün Van Gölü havzasında göstermiĢtir. (Salvini 1967:43) (Çilingiroğlu 

1994:5). Uruadri ve Nairi ülkelerinin MÖ XIII. ve MÖ X. yüzyılları arasındaki 

konumları, Urartu‟nun krallık olmada önceki döneminin daha iyi kavranabilmesi 

açısından çok önemlidir. Bu beyliklerin yaĢadıkları topraklarla ilgili bilgiler 

tamamen Asur yazılı kaynaklarından elde edilebilmektedir. Nairi ülkesinin sınırlarına 

baktığımızda ise, Van Gölü‟nün güneyinde ve güneybatısında bulunan Kirhi, 

HubuĢkia ve Tumme‟den kuzeydeki Daieni topraklarına kadar olan alanları 

kapsadığını görürüz(Çilingiroğlu 1994:12). Uruadri ve Nairi isimlerinin tarih 

sahnesine çıkıĢı, Asur imparatorluğunun Yukarı Dicle yöresine egemen olmak için 

uğraĢ verdiği bu döneme denk gelmesi önem oluĢturmaktadır. Hitit 

Ġmparatorluğu‟nun yıkılıĢı ile beraber Kuzey Suriye‟de Hitit egemenliği sona 

ermiĢtir. Ve bu durumdan sonra Asur için tek tehlike yeni yeni örgütlenmeye 
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baĢlayan Uruadri ve Nairi topluluklarıdır. Bölgeye yerleĢmeye çalıĢan göçebe 

topluluklar Asur tehlikesinin farkında olduklarından dolayı, birlikte karĢı koyma 

çabası içine girmiĢlerdir(Çilingiroğlu 1994:7). Dönemin Asur kralları seferlerini 

sürekli artırmıĢlardır. Bununla birlikte, Mitanni Ġmparatorluğunun kurucu 

topluluklarından çoğunluğunu oluĢturan Huriler ile Doğu ve Güneydoğu‟da 

birbirinden bağımsız yaĢayan Erken Demir Çağı beylikleri, Asur Ġmparatorluğu‟nun 

artan baskıları karĢısında nihayet birlikte hareket etmeye baĢlamıĢlardır. Gerek 

ekonomik gerekse siyasi bakımdan daha güçlü olan Uriatri Beyliği ve bunların 

güneyinde yer alan Nairi Beyliği, kendilerinden nispeten daha küçük olan diğer 

Erken Demir Çağı Beylikleri‟ni Asur Devleti‟ne karĢı birleĢtirmiĢlerdir. Bu birleĢme 

hareketi kısa sürede baĢarılı olduğunu ispatlamıĢtır ki Asur krallarının bölgeye 

düzenlediği askeri seferlerin giderek artmıĢtır. Beylikleri oluĢturan halkların kim 

oldukları ve ırksal kökenleri ile ilgili olarak birçok görüĢ mevcuttur. Bunlardan 

birçoğu geçerliliğini yitirmiĢtir. Fakat halen tartıĢılmakta olan ve birçok bilim insanı 

tarafından kabul gören görüĢ; Urartu Devleti‟nin, Mitanni Devleti‟nin çöküĢünden 

sonra bölgeye göçle gelen Hurri‟ler tarafından kurulduğu görüĢüdür(Goetze 

1957:258; van Loon 1966:9; Salvini 1967:47; Piotrovskii 1969:41; Tarhan 1978:17). 

Urartu‟ların Hurriler ile aynı soydan geldiklerine inana görüĢün temelini bu iki 

topluluğun dil ve dinlerindeki önemli benzer noktaların oluĢudur. Ġki dil üzerinde 

yapılan çalıĢmalar Hurri ve Urartu‟ların dillerinin akraba olduğunu göstermiĢtir 

(Diakonoff 1957:7; Benedict 1960:100 vd.). Urartu-Hurri akrabalığı tezindeki ikinci 

önemli ispat ise iki topluluğun dini inanıĢları ve ritüelleri arasındaki ortak 

noktalardır. Her iki panteonda da yer alan birçok tanrı ve tanrıçanın aynı kökenden 

geldiği çeĢitli yönleriyle netlik kazanmıĢtır(Van Loon 1966:4; Piotrovskii 1969:66; 

Tarhan 1978:57). Ancak Urartu Uygarlığının ortaya çıkmasında, Hurriler‟in dıĢında 

birden fazla etnik topluluğun etkin olduğu düĢünülmektedir.  

Uriatri ve Nairi Beylikleri Urartu öncesi toplulukların en önemlileridir. Van 

Gölü‟nün etrafında yaĢamlarını sürdüren beyliklerin bir konfederasyon 

oluĢturmalarının en önemli nedeni, baĢta demir olmak üzere zengin maden 

yataklarını ele geçirmek isteyen dıĢ güçlerin saldırılarıdır. Demir Çağ‟larının bölgede 

yaĢanması ile baĢlayan demir iĢleme sanatı Urartu beyliklerinin çağdaĢları arasında 

ayrıcalıklı olmasına sebep olmuĢtur(Çilingiroğlu 1994:27). Tam da belirtilen maden 
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konusunda Asur Devleti‟nin bölgeye saldırılarını artırmalarının asıl nedeni ortaya 

çıkmaktadır. Asurlar bölgede kalıcı bir egemenlik ve sınırlarını geniĢletmekten çok, 

zengin madenleri elinde bulundurmayı, stratejik ticaret yollarını denetimi altında 

tutmayı ve bölgede yaĢayan topluluklardan istikrarlı bir Ģekilde vergi almayı 

hedeflemiĢtir(Tarhan 1978:37). Asur kralları bu amaçlarını doğrular nitelikte, 

bölgeye yaptıkları seferleri anlatırken; insanlardan ağır vergiler ve haraçlar 

aldıklarını, yaĢadıkları Ģehirlerin ve evlerini yakıp yıktıklarını, bu insanları verdikleri 

iĢlerde çalıĢmak zorunda bıraktıklarını, büyük ve küçükbaĢ hayvan sürülerini 

yanlarında götürdüklerini, altın, gümüĢ, bakır, demir, gibi değerli madeni eĢyalarına 

el koyduklarını, gıda maddelerinizde haraç olarak aldıklarını ve bölgenin 

ormanlarından kereste götürdüklerini anlatırlar. I. Salmanasar‟dan sonra tahta çıkan 

Asur kralları da daha sonra aynı Ģekilde Urartu Krallığı‟na ve Urartuların etkin 

olabileceği yörelerde yaĢayan Uruatri, Nairi, HubuĢkia ve diğer beyliklere 

düzenledikleri seferlerden doğan zaferlerinden bahsederler (Piotrovskii 1969:43-44; 

Burney and Lang 1971:127; Salvini 2006:34). Asur kaynakları Urartu‟nun zengin 

madenleri ve doğal kaynakları hakkında bilgi verir, bu bilgilerle beraber Asurlar 

bölge üzerindeki amaçları ve neden hâkimiyet kurmak istedikleri konuları hakkında 

da bilgi verirler. Van Gölü‟nün güneydoğusundan gelen Asur seferlerine karĢı 

öncelikle Uruatri ve daha sonra da Nairi konfederasyonu kurulmuĢ Asur‟a karĢı 

mücadele edilmiĢtir. Fakat dönem ile ilgili kaynaklar sadece Asur yazıtlarıdır. 

Asur‟un baĢarıları büyük bir övgüyle anlatılır ve tatbiki Beyliklerin Asur‟a karĢı 

almıĢ oldukları baĢarıları anlatılmaz.  

Uriatri ve Nairi‟lere yapılan seferlerin artması, Asur kaynaklarının tek yönlü 

olarak kendi baĢarılarından söz ettiği, yakıp, yıkıp, yok ettim dediği bölgelerin ve 

Ģehirlerin aslında kendilerine karĢı birleĢtiğini, Nairi ve Uriatri ülkelerinin Asurlara 

karĢı güçlenen bir tehdit olduğunu gösterir. Van Gölü civarında otoriteyi elinde 

bulunduran, siyasi ve askeri açıdan belli bir disiplini olan bu beylikler, Urartu 

tarihinin krallıktan önceki (MÖ 1274–858) “Beylikler Dönemi”ni oluĢturur. Asur 

krallarının bölgeye yaptıkları tüm saldırılara karĢın, Uruadri ve Nairi beyliklerinin 

temellerini attıkları bölgeye hakim olacak yeni bir devletin kurulmasına engel 

olamamıĢlardır.  
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2.2. Krallık Dönemi  

Beyliklerin oluĢturduğu Konfederasyonların kendi aralarında birleĢerek 

Urartu Devleti‟ni oluĢturmaları, Asur yazıtlarından öğrendiğimiz üzere 

Lapturi/Lutipri (MÖ 880–860) zamanında baĢlamıĢtır. Bir aĢiret beyi olan 

Arame/Aramu (MÖ 860–840) döneminde de devletin kurulma aĢaması 

tamamlanmıĢtır(Tarhan 1980:69).  Bu süreçte, feodal beyliklerin, aĢiret yapısı köklü 

ve geleneksel yönetim düzeninden, hızlı bir Ģekilde krallık yönetimine geçilmemiĢ ve 

değiĢim krallık otoritesinin artması ile beraber tamamlanmıĢtır. “Krallık Dönemi” 

olarak adlandırılan bu dönem, MÖ IX. yüzyılın ikinci yarısı ile MÖ VI. yüzyılın 

baĢları arasındaki dönemdir(Tarhan 1986:285). Van Gölü havzasında dağınık bir 

Ģekilde yaĢayan beyliklerin, aynı çatı altında toplanıp bir otoriteyi benimsedikleri 

tarih MÖ 858 yılıdır(Çilingiroğlu 1994:29). Urartu Krallığı‟nın siyasi bütünlüğünü 

sağlayarak ortaya çıkması Asur kralı III. Salmanasar (M.Ö. 858–824) dönemine denk 

geldiğini yine yazılı Asur kaynaklardan öğrenmekteyiz. Asur kralı III. Salmanasar‟ın 

yazdırdığı ve Balavat kapısı bandında görülen yazıtta; “Urartulu Arame‟nin Ģehri 

Sugunia‟yı ele geçirdim” diye yazar(Luckenbil 1926-1927:no.614). Asur kralının 

saltanatının baĢlarında düzenlediği askeri seferlerin resimlendiği Balavat kapısının 

bandında yakılarak yok edilen Sugunia Ģehri resmedilmiĢtir (Piotrovskii 1969:46). 

Urartu Kralı Arame onun Krali kenti Sugunia ile ilgili bir baĢka bilgiye Asur Kralı 

III. Salmanasar‟ın tahtta olduğu ilk altı yılı kapsayan ve Kurkh Monoliti olarak 

bilinen yazıtlarda rastlarız(Luckenbil 1926-1927:no.598). Bu yazıtlarda Sugunia‟dan 

Ģehrinden “Krali kent” olarak bahsedildiğini görürüz. Bilim insanlarının Sugunia 

kentinin nerede olduğuyla ilgili çeĢitli görüĢleri mevcuttur. Genel görüĢ Van 

Gölü‟nün güney ve güneybatısında yer aldığı görüĢüdür (Piotrovskii 1969:2). 

Sugunia‟nın krali kent olarak dile getirilmesi ve Van Gölü‟nün güneybatısında yer 

alması Urartu Krallığı‟nın kuruluĢ yıllarında Sugunia‟nın güney eyaletlerinin idari 

merkezi olabileceğini düĢündürür(Çilingiroğlu 1994:30). Asur Kralı III. 

Salmanasar‟ın tahta geçiĢ yılı kayıtlarında değindiği üzere Kral Arame‟nin ilk 

zamanlarında HubuĢkia ve Nairi ülkelerinin bağımsız birer beylik olduğunu 

görmekteyiz. Yine aynı yazıtta Nairi ülkesinin M.Ö. 858 yılında HubuĢkia Kralı 

,Kral Kakia tarafından yönetildiğini anlarız(Luckenbil 1926-1927:no.598,628,632.). 

Bu tarihten sonraki yazılı kaynaklarda, Nairi ülkesi ve kralı ayrıca belirtilmediği için,  
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Nairi ülkesinin Kral Arame‟nin idaresin girdiğini düĢündürmektedir. Asur kralı III. 

Salmanasar‟ın saltanatının üçüncü yılında (MÖ 856) Urartu Kralı Arame ile birlikte 

Urartu‟nun bilinen ilk baĢkenti ArzaĢkun‟dan da bahseder(Luckenbil 1926-1927:605; 

Sevin 2003:204). ArzaĢkun‟un konumu ve yazılı kaynaklarda ağırlıklı 

bahsedildiğinden dolayı MÖ 832 yılına kadar baĢkent olduğu kabul 

edilir(Çilingiroğlu 1994:34). Kral III. Salmanasar, Arame‟nin ArzaĢkun‟unu ve 

çevresindeki diğerĢehirleri yakıp yıktıktan sonra savaĢçılarını kılıçtan geçirip 

öldürdüğünü, Ģehirleri yağmaladığını anlatır Bu seferden dönerken de Nairi 

Denizi‟nde silahlarını yıkayıp tanrılarına kurbanlar sunduğunu söyler. Urartu 

Krallığının bilinen bu ilk baĢkentinin coğrafi konumu yakın bir zamana kadar 

kesinlik kazanmamıĢ olmakla birlikte bu konuda farklı görüĢler mevcuttu. Bu 

görüĢlerden ilki Van Gölünün kuzey ve kuzeybatısında Bulanık civarında yer aldığı 

doğrultusundaydı (van Loon 1966:7; Burney and Lang 1971:130). Bir baĢka görüĢ 

ise, ArzaĢkun kentinin Van Gölü!nün doğu veya kuzeydoğusunda yer alabileceğini 

düĢünmekteydi(Piotrovskii 1969:2). Asur ordularının erken dönemlerden beri 

Uruadri ve Nairi ülkeleri üzerine yaptıkları seferlerin güzergâhları dikkate alınırsa, 

ArzaĢkun kentinin Van Gölünün batısında, olasılıkla Bingöl‟ün doğusunda bir 

yerlerde olması düĢünülüyordu(Çilingiroğlu 1997:23). Nihayetinde son yapılan 

çalıĢmalar ile ArzaĢkun‟un Van‟ın ErciĢ ilçesinde olduğu söylemi, buluntular 

ıĢığında kabul gören bir düĢünce olmuĢtur. Urartu Krallığı üzerine düzenlenen Asur 

saldırıları III. Salmanasar‟ın saltanatının birçok yılında devam etmiĢtir. Asur 

Kralı‟nın on beĢinci yıl seferini anlattığı kayıtlarında, MÖ 844 yılında Urartu 

tahtında halen Arame‟nin olduğu anlaĢılmaktadır.  

“…Tunibuni ülkesinin geçitlerine girdim. Urartulu Arame’nin şehirlerini 

Fırat’ın kaynağına kadar tahrip ettim, yaktım, yıktım…”  (Luckenbil 1926-1927: 

no.661).  

Urartu Devleti‟nin kaderi Sarduri ile değiĢir. III. Salmanasar‟ın MÖ 832 

yılında yazdırdığı yirmi yedinci yıl kayıtlarında Urartulu Seduri ismi ortaya çıkar ve 

Van Kalesi‟nde halk arasında “Madırburç” olarak bilinen Sardur burcunun varlığı 

Urartu için yeni bir dönemi baĢlatır. Madırburç bir Urartu kralına ait olduğu bilinen 

ilk yazıttır. I. Sarduri MÖ 840–830 yıllarında tahtta oturmuĢtur. Urartu Devletin 
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baĢkentini Van Gölü kenarındaki görkemli kayalığın üzerinde bulunan,  Asurlular‟ın 

TuruĢpa olarak adlandırdığı TuĢpa‟ya taĢınmıĢtır. I. Sarduri‟den sonra oğlu ĠĢpuini 

(M.Ö 830–810), Menua (M.Ö. 810–785/80), I. ArğiĢti (M.Ö. 785/80–760) ve II. 

Sarduri (MÖ 760–730) dönemlerinde Urartu Devleti en güçlü dönemlerini 

yaĢamıĢtır. Ülkenin en geniĢ sınırlara ulaĢtığı dönemde, kuzeyde Ermenistan ve 

Güney Gürcistan‟a, kuzeybatıda Erzincan‟a, güneydoğuda Urmiye Gölü‟nün güney 

kıyılarına, batıda Fırat Irmağı ve Toros Dağları‟na, doğuda da Hazar Denizi‟ne kadar 

uzanıyordu(Sevin 2003:204). II. Sarduri‟nin ordusu Adıyaman-GölbaĢı mevkisinde 

Asur Kralı III. Tiglath-pileser‟in(MÖ 745–727)ordusuna, MÖ 743 yılında yenilince 

Urartu‟nun bölgedeki egemenliği büyük ölçüde zarar görmüĢ ve sonraki zamanlarda 

Urartu‟yu çöküĢe götüren bir sürecin baĢlangıcı olmuĢtur. II. Sarduri‟den sonra tahta 

çıkan I. Rusa (MÖ 730–713) döneminde Urartu Devleti güneyden Asur kralı II. 

Sargon‟nun (MÖ 721–705), kuzeyden de göçebe Kimmerler‟in saldırısına uğrayınca 

iyice zayıfladı.  Kutsal kent MusaĢir‟in Asurlular‟ın eline geçti(714). Bütün bu 

baĢarısızlıklara katlanamayan I. Rusa bu felakatlere dayanamayıp hayatına son verdi 

(Sevin 2003:206; Salvini 2006:109). I. Rusa‟dan sonra tahta Kral II. ArgiĢti geçti 

(M.Ö. 713-?) onun ve onun oğlu II. Rusa (MÖ 675‟ler) dönemlerinde yeni bir diriliĢ 

hamlesi yapılsa da Urartu Devleti‟nin MÖ 743 yılındaki yenilgi ile baĢlayan çöküĢü 

durdurulamadı. II. Rusa „dan sonra III. Sarduri (M.Ö. 640‟lar), ondan sonra III. Rusa 

ve IV. Sarduri gibi güçsüz krallar izledi. Urartu Devleti VII. yüzyılın bitimine doğru, 

Asur Ġmparatorluğu‟na son veren olaylarla birlikte tamamen yıkıldı. Urartu‟lar 

Nabopalassar (MÖ 625–605) dönemi (609 yılı) Yeni Babil Devleti Belgeleri ile Pers 

kralı Dareios‟un (MÖ 521– 486) kayıtlarında “UraĢtu” olarak geçse de bunun 

yalnızca bir coğrafi bölgeyi ifade etmek için coğrafi kavram olarak kullanılmıĢ 

olduğu düĢünülmektedir(Sevin 2003:210; Salvini 2006:129). 
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3. URARTU DÖNEMĠNE KADAR HAKKÂRĠ 

Sarp ve dağlık yüzey Ģekillerinin çerezlendirdiği Hakkâri bugüne kadar 

detaylı araĢtırmaların yapılamadığı bir bölge olmuĢtur. Bunda bölgenin fiziki 

Ģartlarının yansıra güvenlik açısından huzur ortamının olmamasından dolayı 

araĢtırmaya kapalı kalması da etkili olmuĢtur. Yakın Doğu Demir çağlarına büyük 

etkileri olan, kuzeyinde yer alan Urartu Krallığı‟nın merkezi bölgesi Van‟a, 

güneyinde yer alan Asur bölgesine ve doğusunda bulunan Manna bölgesinin 

ortasında bulunan Hakkâri‟nin bakir olduğu düĢünülemez. Özelikle Erken Demir 

Çağı‟na ait Hakkâri merkezde bulunan mezarlar ve yine Hakkâri Kalesi‟nin 

eteklerinde ortaya çıkarılan steller burada belirli bir kültür seviyesine gelmiĢ 

uygarlıkların var olduğunun açık kanıtıdır. Fakat yeterli araĢtırmaların olmaması 

Hakkâri bölgesinin tarih ve arkeolojik bağlamının anlaĢılmasını engellemektedir. 

Asur ve Urartu yazıtlarından hareketle Hakkâri Bölgesine lokalize edilebilen küçük 

krallıkların kültür bölgesini tam olarak belirlenememesi de önemli eksikliklerdendir. 

HubuĢkia, MuĢaĢir, Habnu, Kumnu gibi Krallıklar ve bölgelerin kültür envanterinin 

tam olarak çıkarılamaması ve buluntuların tasnifinin yapılamaması da bu krallıklar 

ile ilgili bilgilerimizi sınırlamaktadır. 

3.1. Mezarlar 

Hakkâri‟de Urartu varlığından önce Erken Demir Çağı örnekleri olarak M2 

ve M1 mezarları karĢımıza çıkmaktadır. 

  3.1.1. M2 Mezarı 

Hakkâri kent merkezinde, Gazi Mahallesi‟nde yer alan mezar odası, Anadolu 

Lisesi inĢaatı sırasında ortaya çıkarılan mezarlar Hakkâri‟nin Erken Demir Çağı 

dönemini aydınlatması açısından önemli veriler sunmuĢtur. Van Müze Müdürlüğü 

tarafından gerçekleĢtirilen kazılara Veli Sevin baĢkanlık etmiĢtir(Sevin, Özfırat et al. 

2001: 355). 1997-1998 yıllarında iki dönem kazısı yapılan M2 mezarı sayesinde 

arkeolojik çalıĢmalar kısa süreli de olsa hızlanmıĢtır(Resim 7).   

M2 mezarı 4.10x1.60 m boyutlarında olan mezar yöresel yassı taĢlarla, harç 

kullanılmadan örülerek yapılmıĢtır(Sevin, Özfırat et al. 2001: 355). Duvar yüksekliği 
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ise 2.10 m.ye kadar çıkmaktadır. Bindirme tekniğinden dolayı mezar odasının dip 

kısmında 1.60 m. Olan geniĢliği kapak taĢlarının bulunduğu üst seviyede 1 m.nin 

altına düĢürülmüĢtür. Mezar odasına giriĢ dönemin diğer mezarlarındaki gibi kısa 

duvar tarafındaki sal taĢı yani üst kapak taĢı kaldırılarak yapılmıĢtır. Odanın baĢka 

bir giriĢi bulunmamaktadır. Odanın güney kısa duvarına yakın, doğru uzun duvarın 

üzerine yapılmıĢ bir ayak taĢı mezar odasına iniĢi kolaylaĢtırmaktadır. Mezar odası 

içinde iki tabaka halinde saptanmıĢ 15 adet gömü bulunmuĢtur (Sevin, Özfırat et al. 

2001:356). Hoker pozisyonunda gömülen gömülerin üzerinde çeĢitli buluntular 

bulunmuĢtur. Alt tabakada çok sayıda materyal ele geçmiĢtir. Tunç ve taĢ boncuklar, 

tunç bıçaklar, iki ucu delikli bir Ģekilde yassı bir levha, iğneler ve benzerlerine fazla 

rastlanmayan, silindirik gövdesi boydan boya delikli semboller ile boncuk gibi süs 

eĢyaları ele geçirilmiĢtir; üst katta ise çok sayıda demir bilezik ve hançer namlusu 

bulunmuĢtur. Karagündüz, Yoncatepe ve Ernis mezarlarında da örnekleri bilinen 

yuvarlak kesitli demir bileziklerle demir hançer namlusu bulunmuĢtur(Sevin 

2015;104). Ortaya çıkarılan buluntular ıĢığında benzer örneklerde incelenerek 1100-

1000 yılları Erken Demir Çağı‟na tarihlendirilmiĢtir(Sevin 2015;104).  

Her iki tabakadan da çıkan,  çanak çömlekler adet olarak çok fazladır. Pembe, 

kiremit ve kahverengindeki hamurlarına bazen saman, bazen de kaba kum 

karıĢtırılmıĢ ve oldukça kötü piĢirme sebebiyle siyah alacalı, ya da açkılı olan çanak 

çömlekler homojen bir görünümdedir. Fakat teknik, biçim ve bezeme olarak 

değerlendirildiğinde birbirlerine benzerlikleri görülür. En çok karĢımıza çıkan biçim 

düz dipli, basit ağız kenarlı küçük bardaklardır. Hamur kurumadan yapılmıĢ olan 

kazı bezeme çok yaygındır. ġevran, üçgen, zikzak ve girland gibi bezemeler sık sık 

kullanılmıĢtır. Bunlar genellikle çömleklerin boyun kısımlarına adeta bir metot 

olarak uygulanmıĢtır. Bazı boyunlu kapların boyunları üzerinde hafifçe kabartılmıĢ 

bir silmeye yer verilmiĢ; birkaç örnekte bu kabarık silmenin üzeri koĢut diyagonal 

çizgiler ile bezenmiĢtir. En dikkat çekici örnek üçayaklı bir çanaktır. Kırık olan 

bacaklarından biri eski çağlarda tamir edilmiĢ bulunan bu kabın dıĢa çekik, düz ağız 

kenarı üzerinde iki yiv bulunmaktadır. Ağız kenarının altından karın keskinliğine 

değin uzanan kesimde iki koĢut çizgi arasına çift zikzak sırası çizilmiĢtir. Kendilerine 

özgü özellikleri de dikkat çekici olan bu kaplar genel olarak hemen yakınlarındaki 

doğu komĢusu Hasanlu ve Dinkhatepe'dekilerden çok Van yöresi ve Doğu 
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Anadolu'nun Erken Demir Çağ mallarıyla iliĢkili görünmektedir (Sevin, Özfırat et al. 

2001: 356; Özfırat 2002: 142). 

3.1.2. M1 Mezarı 

 

M1 mezarı iki yıl süren M2 Kazılarının kazandırdığı bilgiler ıĢığında 

araĢtırmaların daha dikkatli yapılması ve tesadüf bir Ģekilde ortaya çıkarılan Hakkâri 

Stelleri‟nin araĢtırmasının derinleĢtirilmesi ile ortaya çıkarılmıĢtır. M1 Mezarı 

Hakkari Kalesi‟nin kuzeybatı yamaçlarında ortaya çıkarılmıĢ ve M2 mezarının 1,5 

km güneyinde yer almaktadır(Sevin, Özfırat et al. 2001). Kuzey kısa tarafı daha önce 

tahrip edilmiĢ bulunan mezar kuzeybatı güneydoğu yönlerinde uzanır. Hakkâri M1 

mezarı kısmen taĢ örgü kısmen ise ana kayaya oyulmuĢ duvarlarla oluĢturulmuĢtur 

(Özfırat 2002:298). Kuzeybatı-güneydoğu yönünde uzanan mezar odası kabaca 

dikdörtgen planlıdır. Uzunluğu 3.00 m, geniĢliği ise güney bölümde 1.20 m kuzey 

tarafta ise 0.70 m dır. Bu yönüyle mezar odası oldukça düzensiz bir plandadır ve 

güneye doğru daralarak uzanmaktadır. Mezar odasının güney ve güneydoğusu ana 

kaya ile oluĢturulmuĢtur (Özfırat 2002:298). Doğu duvarının bir bölümü, batı uzun 

duvarının ise tümü taĢ örgüdür. Mezar odasının kuzey kısa duvarı oldukça fazla 

tahrip olmuĢtur. Kuzey kısa duvarının olduğu bölüme 1.00x1.00 m ölçülerinde yassı 

sal taĢı levhalarla küçük bir hücre oluĢturulmuĢtur. Mezar odasının bu kesimi 

oldukça fazla tahrip olduğundan bu bölümün dromos olup olmadığı 

anlaĢılmamaktadır(Resim 8). 

M1 mezarında dağınık bir Ģekilde 50 gömü ve çok sayıda kemik parçaları 

ortaya çıkarılmıĢtır. Bu gömülerin yanında küçük buluntu ve çanak çömlek de ele 

geçirilmiĢtir. Madeni buluntular arasında kısa sap demirli, omurgalı iki tunç hançer 

namlusu, gümüĢ, altın ve tunç küpeler, saç halkaları, tunçtan süs iğneleri, tel sargı ve 

yassı tunç levha boncuklar bulunmaktadır. Akik ve kornalından küresel, silindirik ve 

fıçı biçimli boncuklar da vardır(Sevin 2015;87) . 

Mezarda bulunan seramiklerin tümüyle kırık oluĢu ve olması gerekenden 

daha az sayıda küçük buluntuyla karĢılaĢılması, mezar odasının daha önce 

soyulduğunu düĢündürmektedir. Mezar buluntularının içinde en büyük grubu, 

sayıları yüzleri bulan çanak çömlekler oluĢturur. Çoğunlukla monokrom olan 
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kaplardan sonra, çok daha az sayıda olmak üzere, ikinci sırayı Van-Urmiye ve içinde 

Habur boyalılarının da yer aldığı Kuzey Mezopotamya ve Suriye parçaları 

alır(Özfırat, 2002:297-306).  

Hakkâri Mezar kazılarının Doğu Anadolu için stellerden sonra getirdiği bir 

baĢka yenilik de çanak çömlekleridir. Çanak çömleğin % 90‟u monokrom kaplar 

oluĢturur(Sevin 2015;91). Üzerinde kabartma olarak yapılmıĢ hayvan figürleri, tek ya 

da ikili üçlü sıralar halindeki hilaller, küçük daireler gibi bezemeler ve tüp Ģekilli 

tutamaklar bulunan bu çanak çömlekler bölge için son derece yenidir. Bu parçalar 

genellikle kiremit-pembe hamurlu ve hamurunun renginde astarlıdır, Çoğunlukla orta 

derecede piĢirilmiĢ olan bu kaplarda daha çok orta kum ve bitki katkı görülür. 

Yüzeyleri ise hafifçe açkılıdır ve çarkta yapılmıĢtır. Hakkâri M1 mezarında ele 

geçirilen Van-Urmiye ile Habur boyalıları, aynı mezarda ve yine bu bölgede bir 

kazıda bu kadar çok sayıda bulunmaları açısından önemlidir(Sevin 2015;91). Ġçinde 

Habur boyalılarının da yer aldığı Kuzey Mezopotamya ve Suriye çanak çömleği 

çoğunlukla krem ve açık pembe hamurlu ve hamurunun renginde astarlıdır. Daha çok 

ince kum ve daha az sayıda orta kum katkılı olan bu kaplar genellikle iyi piĢirilmiĢtir 

ve çark yapımıdır. Paralel bantlar Ģeklindeki boya bezeme, kiremit ve kahvenin 

çeĢitli tonlarıdır. Hepsi hafif açkılıdır. Çoğunluğu çömleklere ait gövde parçalarından 

oluĢan bu grup içinde boyunlu ve yuvarlak gövdeli çömlekler ilk sırayı alır. Kaideli 

dipler, bardaklar ve kadehler diğer formlardır. Boyalıların ikinci grubunu oluĢturan 

Van-Urmiye çanak çömleği de mal özellikleri açısından oldukça tek düzedir. Riton 

gibi özel parçaların dıĢında çarkta yapılmıĢlardır. Çok az sayıda olmak üzere pembe, 

büyük çoğunlukla kahve ve kiremit renkte hamurludurlar. Hepsi astarlı olan kaplarda 

astar rengi, kiremitin çeĢitli tonlarıdır(Sevin 2015;77). Büyük bir kısmı orta kum 

katkılıdır ve orta derecede piĢirilmiĢtir(Resim: 9). Kapların hepsi az ya da çok 

açkılıdır. Biçim olarak çanaklar içe dönük ağız kenarları veya hafifçe dıĢa çekik 

ağızlı, yuvarlak ya da keskin kanıtıdır, Çömleklerde alçak ve uzun boyunlu vazomsu 

tipler çoğunluktadır, boyunsuz ve kapalı ağızlılar ikinci sırayı alır. Sayıları daha az 

olan ĢiĢecik, kadeh ve ritonlar diğer formları oluĢturur (Özfırat, 2003:209-22). 

Van-Urmiye boyalıları Gürcistan, Ermenistan, Azerbaycan, Nahçıvan ve Ġran 

Azerbaycan'ında Orta Tunç Çağıyla birlikte görülmeye baĢlayan ve tarafımızdan 
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'Aras Boyalıları' olarak isimlendirilen boyalı çanak çömleklerin kültür gruplarından 

biridir(Resim: 9). Bu kültür kabaca, batıda Erzurum ve MuĢ arasına çekilecek bir 

hattan baĢlayıp doğuya doğru Nahçıvan, Van Gölü havzası ve Hakkâri yöresini de 

içine alarak, Kuzeybatı Ġran‟da Urmiye Gölü'nün batı kıyılarına değin uzanan bir 

kuĢağın içindedir (Özfırat 2003). Ancak coğrafi konum olarak son derece uygun 

olmakla birlikte, Hakkâri M1 mezarı buluntularının buraya birer hediye olarak 

gelmiĢ olabileceği ihtimali de unutulmamalıdır(Sevin 2015;76).  

M.O. 2. binyılın ilk yarısında ve yoğun olarak Kuzey Cezire'de karĢılaĢılan 

Habur çanak çömleğinin doğuda Dicle vadisi ve Zagroslar'a, batıda Belih ya da Fırat 

ırmakları arasında kalan bölgeye, güneyde Sincar ve Abdüllaziz dağlarına, kuzeyde 

ise Güneydoğu Toroslar'ın eteğine ve Fırat vadisini izleyerek Malatya-Elazığ 

bölgesine değin yayılmıĢtır. Ancak, bu sınırların içinde yer almakla birlikte 

Güneydoğu Toroslar'ın kuzeyinde ve Zagroslar'da ImikuĢağı, Dinkhatepe ve Hasanlu 

hariç bazı höyüklerdeki az sayıdaki buluntunun dıĢında rastlanmamıĢtır (Özfırat 

2002). 

3.2. Hakkâri Stelleri 

 

Hakkâri Stelleri Doğu Anadolu‟nun ünik eserlerinin baĢında gelmektedir. 

Tamamıyla tesadüf sonucu bulunan steller arkeolojik açıdan döneminin en önemli 

buluntu grubunu temsil eder. 1998 yılında Hakkâri Kalesi eteklerinde, Dağgöl 

Mahallesi, Kaledibi mevkiinde tesadüfen ortaya çıkarılan stellerin incelenmesi için 

Van Müze Müdürlüğü tarafından bilimsel kurul baĢkanlığını Veli Sevin‟in yaptığı 

heyetin yürüttüğü kazı çalıĢmaları ile gün yüzüne çıkmıĢtır(Sevin 2015:27). 13 adet 

oldukları tespit edilen stellerin dikildikleri yerde in-situ olarak bulundukları 

anlaĢılmaktadır. Steller, zemin düzleĢtirilerek birbirine çamurla tutturulmuĢ kaba 

taĢlardan oluĢturulmuĢ 0.70 m yüksekliğindeki bir platform üzerinde toprak zemine, 

sırtları kayalığa gelecek Ģekilde yan yana ve kısmen de arka arkaya dizilmiĢlerdir. 

Bir tanesi dıĢında stel yuvasına girecek bir çıkıntılarının olmaması nedeniyle tüm 

steller bu platformun önüne konulmuĢtur(Resim: 11). Kaleden yamaçlara dökülen 

dolgu toprağının baskısı sonucu toplu halde yana ve öne doğru eğilmiĢlerdir. Yörenin 

sert taĢlarından oyularak yapılan steller 0.70 metreden 3.10 metreye kadar değiĢen 
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boylardadır. Ön yüzleri düzgündür fakat arka yüzler ve kenarları özenli iĢçilik izleri 

taĢımaz. Ön yüzde her zaman cepheden görünümlü insan yüzleri ve bedenleri 

gösterilmiĢtir. 13 stelden on birinde cinsel organları belirli aparatlarla gizlenmesi 

nedeniyle erkeklere ait olduğu düĢünülmektedir. Diğer ikisi de kadınlara aittir (Sevin 

and Özfırat 2002). Ana konu cepheden ve çıplak bir insan bedeninin üst kısmıdır. 

Tüm figürlerde eller göğüs üzerinde durur vaziyette betimlenmiĢtir. Çoğu, elinde 

olasılıkla deriden yapılma tulum benzeri bir sıvı kabı tutmaktadır. Genel olarak 

tombul, bazıları ise ince uzun yüzlüdür. BaĢlarında sipersiz takke türü baĢlıklar 

bulunur. Beli geniĢ bir kemer sarmıĢtır, kemerin üzerine bir hançer asılıdır. Belden 

aĢağıda kısa bir çıkıntı halindeki erkeklik organını koruyan bir suspansuvar düzeni 

yer alır. Böylelikle erkek ve çıplak oldukları açıkça ifade edilmiĢtir(Sevin an Özfırat 

2002;501) 

TaĢların yüzeyi özenli betimlenmiĢ irili ufaklı figürlerle doldurulmuĢtur. 

Silahlar ve insanların yanı sıra, leopar, geyik ve yılan gibi yabani hayvanlar ile 

beraber çadırlar da betimlenmiĢtir. Kubbemsi bir çatı konstrüksiyonuna sahip olan bu 

tür çadırlar, Asya bozkırlarının kubbeli yurt tipi çadırlarını anımsatır (Sevin, 

2005:36). Böylelikle, savaĢçıların göçebe bir yaĢam biçimine sahip oldukları 

anlatılmaya çalıĢıldığı düĢünülmektedir. Erkek figürlerinin en dikkat çekici özelliği, 

her iki elle sıkı sıkıya tutulan içki tulumudur. Bu kap simgesel açıdan oldukça 

önemlidir. Çünkü güçlülüğü anlatan figürlerinden daha da ön plana alınmıĢtır. 

Bunlara benzer özellikleri bulunduran savaĢçı figürlerinin en erken örnekleri Kuzey 

Karadeniz bozkırlarındaki MÖ 7. yüzyıl Ġskit dikilitaĢlarında karĢımıza çıkar. Biraz 

daha geç olarak Asya bozkırında, özellikle Altay Bölgesi'nde, balbal ya da baba 

denen anıtlar üzerinde karĢılaĢılan bu adet, MS 11-12. yüzyıllara dek Orta 

Kazakistan'dan Moğolistan'a değin yayılan alanda yoğun bir kullanım 

bulmuĢtur(Sevin 1999;71-86). TaĢlardan ikisi cinsiyet açısından farklı oldukları için 

diğerlerinden ayrılır. Aslında cinsiyetleri belirtilmemiĢ ve ellerinde herhangi bir Ģey 

tutmamıĢlardır muhtemel olasılıkla kadın oldukları düĢünülmektedir(Sevin 2001; 41). 

Hakkâri dikilitaĢlarının belirli bir program çerçevesinde ve yerli ustalarca 

yapıldığı düĢünülür. Temel olarak anlatılmak istenen, genç ve dinamik kiĢilerin güç 

ve baĢarılarıdır. Çadırlarda yaĢayan ve avdan hoĢlanan bu kiĢiler birer tanrı ya da 
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tanrıçadan çok yaĢamıĢ krallar ya da beyler ile kimi güçlü kadınlar olmalı. Bu türde 

taĢlar Yakındoğu'ya büyük çapta yabancıdır. Buna karĢılık Ġspanya'dan Avrasya 

bozkırlarına ve Moğolistan'a değin yayılan geniĢ bir coğrafyada yüzlerce benzerleri 

bulunabilir (Sevin 2001;46). Tarihleme oldukça önemli bir sorundur. Üzerinde 

herhangi bir yazı bulunmayan taĢlarda bulunan silahlar bu konuda çıkıĢ noktasıdır. 

Yakındoğu'da bu türde silahlar, MÖ 1500 ile 1000 yılları arasında kullanılmıĢ 

(Sevin, Özfırat et al. 2001;355-368). Bundan dolayı Hakkâri taĢlarının da bu yıllar 

arasına ait olduğu söylenmektedir(Sevin, Özfırat et al. 2001;355-368). 

DikilitaĢların buraya hangi amaçla dikildikleri henüz kesinlikle 

belirlenememiĢ olmasına rağmen Avrasyalı bozkır göçebeleri Türkiye'nin bu dağlık 

köĢesine ilk kez 3000 yıl önce geldikleri sanılmaktadır(Sevin, 2005:36). 

3.3. HubuĢkia 

 

Asur yazıtlarında sıkça bahsedilen fakat Urartu kaynaklarında hiç 

değinilmeyen HubuĢkia‟dan Asur yazıtlarında ilk değinmede  HubuĢkia Ülkesi 

olarak anlatılırken daha sonraki yazıtlarda Nairi Ülkesi‟nin baĢkenti olarak 

anlatılır(Parpola 1970: 166 - 167). Asur yazıtlarında uzun bir dönem boyunca( II. 

Tukulti-Ninurta döneminden Esarhaddon dönemine kadar) ismi geçmektedir.(Levine 

1972-1975). HubuĢkia‟nın konumu ve bulunduğu yer ile ilgili farklı lokalizasyonlar 

vardır. HubuĢkia ile ilgili çeĢitli  lokalizasyonlarda ağırlıkla, III. ġalmaneser‟in Nairi 

Ülkesine düzenlediği seferler ile II. Sargon‟un seferlerini anlattığı yazıtlarda geçen 

anlatımlar üzerinden yapılır. AraĢtırmacılar seferi farklı yorumladıkları için 

HubuĢkia‟nın yerini net olarak saptanmamıĢtır.  

HubuĢkia‟nın yeri konusunda yapılan çalıĢmaların çoğunluğu Zağros 

Dağları‟na çok yakın bir bölgede olduğunu kabul eder. Ama Zağrosların doğusunda 

mı yoksa batısında mı olduğu hakkında fikir birliği yoktur. Bazı araĢtırmacılar Botan 

Suyu‟nun doğduğu Van Gölü‟nün güneyinde yer alan dağlık alana 

konumlandırmıĢlardır. Salvini ve Levine, Yukarı Zap Vadisi‟ne Hakkâri/Yüksekova 

civarlarına lokalize etmektedir (Levine 1977: 144; Salvini 2006: 34). Russell, 

ġalmaneser‟in seferini konu aldığı çalıĢmasında HubuĢkia‟yı Rewanduz Çayı‟nın 
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güney doğusuna lokalize etmiĢtir (Russell 1984: 197). Aynı görüĢe katılanlar da 

olmuĢtur(Reade, 1994:185-188). Parpola ise HubuĢkia‟yı Rewanduz‟un doğusuna 

Zağros Dağları geçitlerinin olduğu bölgeye lokalize etmiĢtir. Zağros Dağları‟nın 

doğusuna da geçiren Parpola, Khaneh‟e kadar HubuĢkia olarak tanımlanmıĢtır 

(Parpola 1970; Parpola 2001). 

HubuĢkia‟nın sadece lokalizasyonu ile ilgili yapılan araĢtırmalarda farklı 

görüĢler ortaya atılmıĢtır. Her iki araĢtırma da aynı dönemlerde ve en son 

yapılanlardır. Lanfranchi, HubuĢkia‟yı Kuzeybatı Ġran‟da AĢağı Zap Nehri‟nin 

kaynağına doğru Sardasht ile Khaneh arasında yerleĢtirmiĢtir (Lanfranchi 1995: 127 

vd.). Lanfrenchi, daha önce yapılan önerileri ile ġalmaneser ve Sargon döneminde ait 

yazıtlarda HubuĢkia‟nın konumuna ipucu verebilecek ifadelerden yola çıkarak 

oluĢturduğu makalesinde HubuĢkia‟nın Urmiye Gölü ile organik bir bağlantısının 

bulunması gerektiğini ve Zağros Dağları‟nın doğusunda yer alması gerektiğini 

belirtmektedir(Lanfranchi 1995: 127 vd.). 

Lanfrenchi‟nin araĢtırmasına da değinerek yapılan son araĢtırmada 

HubuĢkia‟yı Hakkari‟ye lokalize eden Medvedskaya bu sonuca ulaĢırken yazıtlara, 

sefer yollarını ele alarak ulaĢmıĢtır. (Medvedskaya 1997: 197 vd.). Özellikle daha 

önce yazmıĢ olduğu Sargon‟un sefer rotası ile ilgili makalesine atıfta bulunarak 

yaptığı değerlendirmede HubuĢkia ile ilgili araĢtırmalara özellikle de Lanfrenchi‟nin 

araĢtırmasının sonuçlarını değerlendirmiĢtir. 

Asur yazıtlarında II. Sargon dönemine kadar Nairi‟de bulunan ve Asur‟un 

ülke olarak tanımladığı toplumlarla beraber sayılan HubuĢkia II. Sargon döneminden 

sonra Nairi Ülkesi‟nin Ģehri veya baĢĢehri olarak geçmektedir (Parpola 1970). Urartu 

yazıtlarında HubuĢkia‟dan bahsetmemesine rağmen aralarındaki iliĢkileri Asur 

yazıtlarından anlamaktayız. Casus mektuplarında HubuĢkia kralının Urartu kralının 

yanına gittiği belirtilir.  

Sargon‟un 8. seferinde, Sargon, HubuĢkia‟da tribut ve hediyeler aldığını 

belirtmekte ve HubuĢkia‟dan dönüĢte MuĢaĢir‟e geçtiğini ifade etmektedir(Starr, 

1990:23). MuĢaĢir‟e giderken Yukarı Zap‟ı geçtiğini belirtmesi HubuĢkia‟nın 

Hakkâri civarlarında olduğu fikrini kuvvetlendirmektedir. Fakat Ġskit ve Kimmer 
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saldırıları ile ilgili kehanet sorusuna verilen cevapta ise, Ġskit ve Kimmerlerin 

HubuĢkia geçitlerini geçerek Asur‟a saldıracağı belirtilmektedir (Starr, 1990:23) Bu 

ifadeler de Lanfrenchi‟nin araĢtırmasının sonucunu kuvvetlendiren bir veridir. Ġskit 

ve Kimmerlerin Zağrosları aĢarak Asur‟a saldırdıkları bilinmektedir. 

Asur yazıtlarında ilk geçtiği dönemin II. Tukulti-Ninurta döneminde 

olduğundan bahsettiğimiz HubuĢkia, Asur Krallığı‟nın baskılarına ve seferlerine 

yoğun bir biçimde maruz kalmıĢtır. HubuĢki‟ya ile ilgili yazıtlarda buranın Gilzanu, 

ġubria ve MuĢaĢir ile anılması, sayılan ülkelerin birbirleri ile yakın olduklarını 

düĢündürmektedir. Sürekli olarak Asur seferlerine maruz kalması ve Urartu ile de 

iliĢkilerinin olması HubuĢkia‟nın Asur ve Urartu Krallığı arasında tampon bölge 

konumunda olduğunu göstermektedir(Parpola, 1970:166-167)  

HubuĢkia Hakkâri Bölgesi‟nde olsun ya da olmasın Hakkâri Bölgesi‟nde 

Urartu Krallığı‟na ait hiçbir buluntunun henüz olmaması da, bilim insanlarına Urartu 

Krallığı‟nın Van Gölü‟nün güneyinde yer alan dağlık bölümde egemenlik 

kurmadığını düĢündürmüĢtür(Salvini, 2006:34). Urartu Krallığı‟nın dağlık bölgede 

egemenliğini kurmaması ekonomik olarak krallığa bir girdisinin olmaması ile 

açıklanabilir. Urartu ekonomisinin tarıma ve hayvancılığa dayalı olması ve bu 

bölgenin tarıma uygun olmaması, Urartu Krallığı‟nın bu bölgeden bir beklentisinin 

olmadığını göstermektedir(Salvini, 2006:34).  
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4. HAKKÂRĠ’DE URARTU ĠZLERĠ 

Hakkâri‟nin coğrafi konumu itibarı ile Urartu izlerinin olması kaçınılmazdır. 

Hakkâri bölgesinde özellikle, merkeze bağlı Çeinkaya köyünde bulunan kaya mezarı, 

Dara höyüğü Urartu izlerinin en belirgin görüldüğü yerlerdir. Bunun yanı sıra Van-

Hakkâri il sınırında bulunan BaĢkale‟ye bağlı Yamaç köyünde bulunan Kunin kaya 

mezarları da Hakkâri‟yi bir coğrafi bölge olarak düĢündüğümüzde yine bölge 

içerisinde kalan önemli bir Urartu merkezidir. 

 4.1. Kaya Mezarları 

  

Doğu Anadolu ve çevresinde Urartu Krallığı‟nın egemen olduğu bölgelerde 

çok sayıda kaya mezarı bulunmaktadır. Kaya mezarlarının tarihlendirmesini 

yaparken zaman zaman zorluklar yaĢanmaktadır. Urartu coğrafyasında yer alan kaya 

mezarları ise BaĢkent TuĢba‟da yer alan Kurucular, Neft Kuyu, ArgiĢti, Doğu 

Odaları olarak adlandırılan Kral mezarlarına iĢçilik, mimari plan bakımından 

benzemeleri sayesinde tarihlendirilmesi yapılmaktadır.  

 Kaya Mezarlarını araĢtıran araĢtırmacılar arasında bulunan Köroğlu, tek 

odalılar ile çok odalı kaya mezarları arasında ayrıma giderek, tek odalı kaya 

mezarlarının Urartu sonrası Akhamenid, Helenistik ve Roma dönemlerine 

tarihlendirilmesinin doğru olduğunu belirtmektedir (Köroğlu 2007; Köroğlu 2008). 

Çok odalı kaya mezarlarının da Urartu döneminde tarihlendirilmesinin belirli 

kıstaslar çerçevesinde yapılabileceğinden bahsetmektedir. Çok odalı Kaya 

Mezarlarının kıstasları arasında, mezarlar genellikle bir ana salon veya oda ve bu 

odaya bağlı yan salon ve odalardan oluĢmaktadır. Mezarlar, sitadele yakın bir 

noktada, kent surlarının içinde yer alırlar. AĢağı kentten ulaĢılmaları genellikle 

güçtür. Bu konumları, içinde zengin ölü armağanları bulunan mezar odasının 

güvenliğini sağlamayı kolaylaĢtırmaktadır. Önlerinde genellikle bir platform yer alır 

ve bu platforma birçok örnekte kayaya oyulmuĢ basamaklar veya patikayla ulaĢılır. 

Bazılarında kaya yüzeyi düzeltilerek/iĢlenerek daha anıtsal bir cephe meydana 

getirilmiĢtir. Mezar kapılarında çoğunlukla mil yatakları ve kilit aksamlarına ait 

oldukları düĢünülen oyuklar, silmeler bulunur. Çoklu gömü anlayıĢına uygun, birden 
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fazla kullanıma olanak tanıyan giriĢ, kapı sistemi düzenlenmiĢtir(Konyar, 2011:204-

229). 

BaĢkent TuĢba dıĢında yer alan kaya mezarlarının, Urartu Krallığı‟na bağlı 

eyalet ve yerel yöneticilerinin mezarları olduğu genel kanı olarak kabul 

edilmektedir(Köroğlu, 2008:21-38). Stil açısından tarihlendirilmesi yapılabilen kaya 

mezarları açısından Hakkâri bölgesinde iki yerleĢimde üç kaya mezarı Urartu 

dönemine tarihlendirilebilir durumdadır.  

4.1.1. ÇetintaĢ Kaya Mezarı (Hergöl) 

 

Hakkâri kent merkezinin yaklaĢık 55 km batısında yer alan AkkuĢ Köyü‟nün, 

ÇetintaĢ Mezrasında bulunmaktadır. Mesafe çok uzak olmamasına rağmen yol 

koĢullarından dolayı yaklaĢık iki buçuk saatlik bir araba yolculuğunun ardından 

mezraya varılır. Tepeye kurulan mezranın doğu yamacında bulunan tarlaların içinde 

toprak yola 40 m mesafedeki büyük taĢ öbeğinin arasında giriĢ kapısı doğuya bakan 

ÇetintaĢ kaya mezarı göze çarpar. Bugüne kadar bilimsel çevrelerce herhangi bir 

çalıĢmanın yapılmadığı ÇetintaĢ kaya mezarı ne yazık ki tahrip edilmiĢ bir Ģekilde 

karĢımıza çıkmaktadır. ÇetintaĢ Kaya Mezarı toplamda üç odadan, GiriĢ odası, salon 

ve iki odadan oluĢmaktadır. GiriĢ kapısından içeri girilince yan yana iki oda 

karĢımıza çıkmaktadır. Tamamen yerinden sökülmüĢ ve kırılmıĢ kapının küçük bir 

parçası giriĢin yaklaĢık 5m dıĢında görülmektedir. 170 cm boy 71 cm eni olan kapıda 

Urartu Krali kaya mezarlarında olduğu gibi bir mil yatağı, kilit aksamı ya da 

günümüzün menteĢe sistemine benzer bir sistemin mevcudiyeti belirgin bir Ģekilde 

görülmektedir. Mil yatağının sağında, mil yatağıyla oyuk bulunmaktadır. 

Benzerlerinin aksine kilit aksamı simetrik değil, yassı bir biçimdedir(Köroğlu, 

2011:10-49). Örneğin Varto/Kayalıdere Mezarının kilit aksamı simetrik bir yapıya 

sahipken ÇetintaĢ Kaya Mezarı kilit aksamı oval ve yasıdır. Kapı 8 m çapında bir 

salona açılmakta ve tavan, Van/Kurucular ve Neft Kuyu Mezarlarında olduğu gibi 

beĢik tonoz biçiminde oyulmuĢtur(Köroğlu, 2008:21-38) Kaya Mezarının defineciler 

tarafından tahribata uğraması nedeni ile giriĢ salonunun yüksekliği tam olarak 

ölçülememiĢ, tahmini yüksekliğin 2-2.50 m olduğu düĢünülmüĢtür. Salona açılan dıĢ 

kapının hemen karĢısında, solunda 1 olmak üzere, salondan 2 ayrı odaya kapı 
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açılmaktadır. Tam karĢıdaki odanın büyük bir kısmı toprakla dolu, takip edilebildiği 

kadarıyla tavanın yarım kubbe Ģeklinde olduğu ve oldukça düzgün bir iĢçilikle 

yapıldığı görülmektedir. Aynı oda da toprağın örtmediği kısımlarda bir niĢin üst 

kenarı görülmektedir. Sol taraftaki odaya, geniĢliği 40 cm olan boyunu ise zeminde 

bulunan topraktan dolayı ölçemediğimiz kapıdan girilmektedir. Tavan kubbemsi ve 

diğer odadan daha özensiz bir iĢçilikle yapılmıĢtır(Resim: 12).  

Mimarisi ile Urartu Kaya mezarlarına benzeyen ÇetintaĢ Kaya mezarına kesin 

olarak Urartu mezarı diyemememizin sebebi, bazı araĢtırmacıların, TuĢba dıĢında yer 

alan çok odalı kaya mezarlarının olasılıkla Urartu‟ya öykünen yerel yöneticilere veya 

prenslere ait olduğu görüĢüdür(Köroğlu, 2008:21-38). Fakat salon ve iki odadan 

oluĢması Urartu döneminde yapıldığının önemli bir göstergesidir. Defineciler 

tarafından ağır bir tahribata uğrayan mezarda mezar buluntuları bulunamamıĢtır. Bu 

sorun tüm kaya mezarlarında görülmektedir. Bölgede bu tür kaya mezar mimarisinin 

yapılmıĢ olması önemli bir gücün buralarda hâkim olduğunu anlamamıza olanak 

vermektedir. Bölgede yüzey araĢtırması ve kazı yapılması durumunda çok daha 

önemli ve belirleyici bulguların bulunacağı aĢikârdır. Van Kalesinde bulunan Urartu 

mezarları ile karĢılaĢtırdığımızda oldukça mütevazı bir iĢçilikle oyulan ÇetintaĢ Kaya 

Mezarı Doğu Anadolu‟nun diğer coğrafyalarında ortaya çıkarılan kaya mezarlar ile 

belirli benzerlikler taĢımaktadır. Zira mezar odalarının kronolojileri ile ilgili stil 

kritiği dıĢında herhangi bir kaynak bulunmamaktadır(Konyar, 2011:204-229). 

Urartu coğrafyasında bugüne kadar 50 den fazla kaya mezarı saptanmıĢ, 

bunların büyük bir bölümü araĢtırmacılar tarafından Urartu Dönemi‟ne 

tarihlendirilmiĢtir (ÇavuĢoğlu 2006:58). Son yıllarda ortaya çıkan kaya mezarları, 

bunların tarihlemesi ile ilgili yeni bir düzenlemeyi gerekli kılmıĢtır(Köroğlu, 

2008:21-38). ÇetintaĢ Kaya Mezarı da bu yeni kronolojik düzenleme içerisinde 

belirleyici bir rol oynayacaktır(Resim: 13-14-15-16-17-18).  

4.1.2. Kunin Kaya Mezarları 

 

Anıtsal bir görünüme sahip olan Kunin kalesinde yer alan Krali kaya 

mezarları mimarileri açısından oldukça önemlidir(Resim: 19). 
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4.1.2.1. Kunin Kaya Mezarı-1 

 

Kunin-1 Kaya Mezarı vadiye hâkim alanda bulunan ve ihtiĢamıyla hemen 

dikkat çeken Kunin Kale‟sinin doğu tarafında yer alır. Kaya Mezarına sadece 

Kaleden ulaĢılabilmesi kaya mezarların Urartu döneminde yapıldığını anlamamıza 

yaramaktadır. Uçları yassı olan 9 merdivenden inilerek, daha altta olan mezara 

ulaĢılmaktadır(Resim: 20). 

Kaya mezarı giriĢ salonu ve mezar odasından oluĢur. GiriĢ kapısı 100 cm 

geniĢliğinde, 120 cm uzunluğundadır. Kapı pervazında keskin çizgilerle betimlenmiĢ 

dikdörtgen kilit aksamı ve mil yatağı bulunur. Kapının dibinde yer alan 30 cm‟lik bir 

merdivenle giriĢ odasına girilir. GiriĢ odası,  2.90 m geniĢliğinde, 4.00 m 

uzunluğundadır. Tavanı düz olan salonda kapının sağ tarafında uçuruma bakan bir 

pencere bulunur. GiriĢ kapısının solunda Pencerenin tam karĢısında mezar odası 

giriĢi bulunmaktadır. Mezar odasına 100 cm uzunluğunda, 71 cm geniĢliğinde bir 

kapıdan girilir, oda 3x3=9 m2‟dir. Sağda ve solda 86 cm uzun, 24 cm geniĢ ve 60 cm 

derinliğinde ikiĢer niĢ bulunur. Sol tarafta mezar yatağına yakın niĢte ölçüleri 14-18 

cm çapında değiĢen, derinlikleri 2 cm i geçmeyen 3 adet yuvarlak oyuk bulunur. 

Kapının tam karĢısında 170 cm geniĢliğinde 101 cm uzunluğunda ve 60 cm 

derinliğinde mezarın konulduğunu tahmin ettiğimiz alan bulunur(Resim: 21-22). 

Mezar yatağının zeminden yüksekliği 30 cm iken niĢlerin zeminden yükseklikleri 

ortalama 30 cm dir.  

Karasu yakınlarında bulunan bu mezar odası, stil olarak Van Kalesi Krali 

Kaya mezarlarına oldukça benzerlik göstermektedir(Konyar, 2011: 204-229). Gerek 

mezarın konumu gerekse ana kayanın doğu tarafında gördüğümüz duvar görünümlü 

belli bir düzeni olan taĢlar, bölgenin önemli bir Urartu kentini barındırabileceğini 

düĢündürüyor. Doğu Anadolu‟da ölçüler, konumları, mimarileri itibarı ile farlı mezar 

tipleri ortaya çıkmıĢtır(Tarhan, 1994:22-57). Referans olarak aldığımız Van 

Kalesi‟nde yer alan kaya mezarlarının belirleyici özelliklerine baktığımızda, 

Mezarların sitadale yakın bir noktada ve aĢağı Ģehirden ulaĢılması güç, kayaya 
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oyulmuĢ merdiven basamakları ile ulaĢılabilen noktalarda olduğunu 

görürüz(Köroğlu, 2007:445-456). 

4.1.2.2. Kunin Kaya Mezarı-2 

  

Kunin Kaya Mezarı-1‟in yaklaĢık 20m üst kısmında bulunan mezara 

merdivenle giriĢ mümkün değildir. Kapının bulunduğu alana dağcılık ekipmanları ve 

ip vasıtası ile inilebilmektedir. Kaya Mezarı giriĢ artı üç odalıdır. Mezar odasına 

giriĢte kayalığın aĢınması sonucu kaybolmaya yüz tutmuĢ 140 cm platform 

bulunmaktadır(Resim: 23-24). Kapı üzerinde haç ve çeĢitli Ģekiller ye almaktadır. 

150 cm yüksekliğinde, 80 cm uzunluğunda 50 cm geniĢliğinde bir kapıdan 

girilmektedir. Salon 3.70 x 2.50 m ölçülerindedir. Kapı giriĢinin karĢısında iki oda ve 

solunda ise bir oda bulunmaktadır. Bütün odaların tavan ve tabanları düzgünce 

oluĢturulmuĢ ve iyi bir iĢçiliğe sahiptir(Resim: 25-26-27-28).  GiriĢin hemen 

karĢısında bulunan Oda-1 en geniĢ odadır. Kapı giriĢi 60 cm dir. Ortasında hafif bir 

ölü çukur bulunmaktadır. 2.55 x 3.15 m ölçülerinde yükseklik ise 2 m ölçülerindedir. 

Oda-2‟nin de kapı giriĢi 60 cm olup, 2.40x2.15 cm ölçülerindedir. Oda-3 2.64x2.00 

cm ölçülerindedir. Düzgün bir iĢçilikle oyulan mezar odalarında, batı duvarında 

bulunan oda-3 mezar odasında mezar sekisi kapının karĢısına konumlandırılmıĢtır. 

Kaya mezarları düzgün iĢçilikleri, sadece kaleden ulaĢılabilir olması, çok odalı 

mimariye sahip olması, niĢlerin ve mezar sekisinin bulunması gibi Urartu kaya 

mezarı mimari unsurlarını barındırması(Köroğlu 2011:10-49; Konyar, 2008)  nedeni 

ile Urartu Krallığı‟na bağlı bir yerel yöneticinin veya vali tarafında merkezin izni ile 

inĢa ettiği rahatlıkla söylenebilir.  

            4.2. Kaleler Ve Höyükler 

  

Yüzey üstü buluntuları ve stratejik konumları itibarı ile Urartu ve Asur 

krallıklarının ortasında tampon bir bölgede yer almaları önemlerini daha da 

artırmaktadır. 
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    4.2.1. Kunin Kalesi 

 

Hakkâri kent merkezine 60 km mesafedeki Hakkâri-Van il sınırını belirleyen 

Karasu çayının Hakkâri tarafında kalan kısmında yer alır. Van‟a doğru giderken 

Karasu köprüsüne 200 m mesafede ana yolun sol tarafındaki toprak yoldan 3 km 

mesafe kat edilerek ulaĢılan BaĢkale‟ye bağlı Yamaç Köyü‟nden kale ve kaya 

mezarlarına ulaĢılabilir. Kayalık kalenin doğu tarafındaki eteklerinde doğu batı 20 

m., güney kuzey uzantılı 35 m. bastiyon olarak tanımlayabileceğimiz bir sur 

duvarının yer yer 2 sırası izlenilebilmektedir. Bu mekânın içinde kalenin bulunduğu 

kayalığa dayanan batı duvarında niĢler görülmektedir. Zeminde çok sayıda Demir 

Çağı seramiğinin bulunduğu yapının iĢlevinin kaleye giriĢi sağlayan ve askeri amaçlı 

olarak kullanılan bir yapı olduğunu düĢündürmektedir(Resim: 29). 

Kunin Kalesi belirli alanlarda Urartu kalelerinden ayrılmaktadır. Urartu 

kalelerinde tüm organizasyon kayalık tepenin üstünde iken Kunin‟de kayalığın hem 

doğu hem de batı eteklerinde yapılaĢma görülmektedir(Sevin, 2015:20-25) Bunda 

kayalığın yerleĢimin belirli birimlerini alamayacak topografyasından kaynaklandığı 

açıktır. YapılaĢmaya çok izin vermeyen kayalıkla beraber eteklerinde de kalenin 

birimleri inĢa edilmiĢtir. Dik uçurumun bulunduğu doğu tarafından kaleye çıkıĢın 

bulunmadığı anlaĢılmaktadır. Kaleye ve mezarlara çıkıĢ batı tarafından 

yapılmaktadır. Batı tarafında çok sayıda duvar izleri görülmektedir. Doğuda görülen 

yapılaĢmanın bir benzeri de batı tarafında yapılmıĢtır. Batı tarafında eğimin az 

olması nedeni ile burada bulunan yapılaĢma daha geniĢ bir alanda olmuĢtur. Batı 

doğu uzantılı 30 m. izlenebilen temel seviyesindeki yapı duvar kalıntıları 

yapılaĢmanın burada olduğunun kanıtlarındandır(Sevin, 2015:20-25). 

Kunin Kalesi 70x17 m. ölçeklerinde küçük bir kaledir. Kuzey batıda belirli 

bir eğimle gelen giriĢten kaleye çıkılmaktadır. Kalenin doğusunda üç dört sıra sur 

temel yatakları izlenebilmektedir. Çok sayıda temel yatağı arazinin imkân verdiği 

yerlere kadar devam etmektedir. Kalenin doğusunda bulunan vadiye hâkim olması ve 

saldırıların buradan gelebilecek olması nedeni ile bu bölge surlarla tahkim edilmiĢtir. 
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Yüzeyde çok sayıda çanak çömlek parçaları görülmektedir. Bu çanak 

çömlekleri sayesinde kalenin orta demir çağı boyunca iskân edildiği anlaĢılmaktadır. 

Kırmızı astarlı bianili keramiği, açık kahverengi astarlı Urartu dönemini sembolize 

eden keramiklerin varlığı bölgedeki Urartu hâkimiyetinin önemli bir kanıtıdır.  

Kunin Kalesi‟nin bulunduğu BaĢkale ve Hakkâri çevresi Urartu‟nun Urmiye 

havzasına geçiĢ yolu üzerinde olması ve kalenin küçük ölçekli olması nedeni ile bir 

eyalet merkezi olup olamayacağı kuĢkuları bulunmaktadır(Sevin, 2015:20-25).  Söz 

konusu kaleyi ziyaret eden Sevin, buranın küçük ölçekli bir yerleĢim olması nedeni 

ile karakol olabileceğini belirtmektedir(Sevin, 2015:20-25). Fakat TuĢpa‟da bulunan 

Krali mezarlar dıĢında Urartu yerleĢimlerinde bulunan kaya mezarlarının eyalet 

merkezlerini tanımladığı da düĢünülmektedir (Köroğlu 2007; Köroğlu 2008; Köroğlu 

2011). Bu bağlamda bakıldığında Kunin Kalesi‟nin küçük ölçekli bir eyalet merkezi 

olma olasılığı bulunmaktadır. Hakkâri bölgesinin soyut yapısı ve coğrafyası 

nedeniyle bu tür bir mimariye sahip yerleĢimlerin bulunması kaçınılmazdır(Resim: 

30-31-32-33). 

4.2.2. Bay Kalesi 

 

Bay Kalesi Hakkâri merkezinin güneyinde yer alan sivri kayalık bir tepeye 

kurulmuĢtur. ġehrin güney tarafında, merkeze 7-8 km uzaklıkta bulunmaktadır. Kale 

denizden 2.025 m yükseklikte, sarp ve dik kayalık bir tepe üzerinde yer almaktadır. 

Kaleye hem kuzey taraftan hem de güney taraftan tırmanarak çıkmak mümkündür. 

Günümüzde kuzey tarafına yarıya kadar araba için yol açılmıĢ olup, bundan sonrası 

tırmanma yoludur. Bu kesimde kayalıklara basamaklar açılarak merdivenler 

oluĢturulmuĢtur. Kalede mimari doku büyük ölçüde tahrip edilmiĢ olmasından dolayı 

değerlendirme yapmak güçleĢmektedir. Yüzey buluntuları sınırlı sayıdadır. Kalenin 

en üst kesimde doğu batı doğrultusunda moloz taĢlar ve horasan harcıyla tutturulmuĢ 

duvar izlerine rastlanılmıĢtır. Etrafa dağılmıĢ seramik parçalarından demir çağından 

itibaren Orta çağ sonuna kadar burada yerleĢimin olduğu izlenebilmektedir. Tuğla ve 

seramikler dıĢında, üzerinde haç ve süslemeler olan bir taĢ parçası ile kaya üzerinde 

kazınmıĢ ters lale Ģek1indeki motifler kalenin diğer kalıntılarım teĢkil 

etmektedir(Resim: 34). 
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Kayalık tepede kaya iĢçiliği yok denecek kadar azdır. Kayalıklarda sur temel 

atakları izlenilmektedir. Demir çağı çanak çömleğinin az da olsa izlenilmesi ile 

beraber araĢtırmalarımız sırasında tanrı figürinlerine rastlanılmıĢtır.   

Kaya kabartması olarak da tanımlanabilecek olan bu figürün Urartu 

Coğrafyasında benzerleri ile karĢılaĢılmaktadır. Adilcevaz-Kef Sitadeli‟nden gelen 

Fırtına tanrısı kabartmasını rölyef geleneği için ünik bir örnek olarak karĢımıza 

çıkmaktadır (Seidl 1974: 115 vd.). Karmir Blur‟da Ģarabın depolandığı odalardan 

birinde (26 no‟lu oda) kil bir kademe üzerinde duran, kilden yapılmıĢ tanrısal 

figürinler ele geçmiĢtir. Bu figürinlerin bazısı mızrak veya dal benzeri bir Ģey tutar 

vaziyette bir eli öne doğru uzatılmıĢ sakallı erkekler formunda, diğerleri ise baĢ ve 

sırtları balık derisiyle kaplanmıĢ durumda bulunmuĢtur. RenklendirilmiĢ olan bu 

figürinlerin arkalarında açık mavi boya hala görülebilmektedir. Bunların üçü tam 

diğer ikisinin alt kısımları kırıktır (Barnett 1959: 4). BaĢka bir depo odasında (28 

no‟lu oda) ise akrep adam/akrep tanrı formunda kil bir figürin bulunmuĢtur (Barnett 

1959: 6). Piotrovsky‟nin balık tanrıları olarak tanımladığı tanrısal figürinlerin 

benzerleri Kef Sitadeli‟nde de bulunmuĢtur. Bu figürinlerin depo odalarını kötü 

ruhlardan korumaya yönelik tasarlandıkları belirtilmektedir (Piotrovskii 1969: 179).   

              4.2.3. Dara Höyük 

 

Dara Höyük, Yüksekova ġemdinli karayolunda Yüksekova kent merkezine 

7 km uzaklıktadır. Höyük hala tabaklanmasını sürdürmektedir. Üzerinde Dara 

köyünün bulunması nedeni ile belirli yerlerde araĢtırma yapılabilmektedir. 

Gözlemlerimize göre Dara höyükte orta demir çağ yerleĢimi ve orta çağ yerleĢimi 

olmak üzere iki tabaka mevcuttur. Yüksekova‟nın alüvyonel dolgu ile dolmasından 

dolayı höyüğün yüksekliği belirli yerlerde 2 m kadardır. Dara Höyük takribi 500 m 

çapında bir alanı kapsamaktadır.  Karayolunun bulunduğu yerden bakılınca höyük 

görüntüsü vermemektedir.  

Dara Höyükteki tabakalaĢmaya baktığımızda yukarıda da değinildiği gibi iki 

tabaka izlenilebilmektedir. Orta çağ tabakası yoğun bir yerleĢim görmüĢ ve çeĢitli 

çanak çömlek buluntuları ile temsil edilmektedir. Sırlı keramikler, koyu ve açık 
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kahve renkli keramikler yoğun olarak höyükte tespit edilmektedir. Konumuzu 

oluĢturan orta demir çağ dönemi ise turuncu, kırmızı renkli keramikler ve yivli 

keramikler ile takip edilmektedir. Urartu döneminin saray keramiği olarak 

adlandırılan kırmızı astarlı keramik tespit edilmemesine rağmen orta demir çağına 

tarihlenen keramiklerin olması Urartu Krallığı ile belirli iletiĢimin varlığına kanıt 

olmaktadır.  

Dara Höyük, sivil yerleĢim olması ve ovanın tarımsal gücünün sınırlarını 

öğrenmemiz açısından önem arz etmektedir. Urartu coğrafyasında yüksek kayalıklı 

tepelere yapılan kaleler ve bu kalelerin aĢağı Ģehirleri dıĢında çok sayıda 

tanımlanabilir yerleĢim bulunmamaktadır. Özellikle ovaların yükseltilerinde yer alan 

kalelerin depolarına gelen tarımsal ürünün ekilmesinde, toplanmasında baĢrol 

oynayan köy yerleĢimleri ile ilgili bilgilerimiz sınırlı sayıdadır. Dara Höyük 

Yüksekova‟nın Urartu zamanındaki tarımsal rolünü için önemli bir ipucu 

sunmaktadır. Günümüzde tarım faaliyetlerinin yeterli derecede olmadığı Yüksekova 

zengin dere yataklarının bulunduğu bir alandır. Bu alanda Urartu döneminde tarımın 

yapılmadığı düĢünülemez. En önemli ekonomik faaliyetin tarım olduğu devlet 

organizasyonunu kuran Urartular, Yüksekova‟da Dara Höyük dıĢında da yerleĢimleri 

kontrol altına almıĢ olmalılar. Fakat günümüzde yoğun alüvyonel dolgu ile dolan 

ovada Dara Höyük dıĢındaki yerleĢimleri tespit etmek oldukça güçtür(Resim: 35-36-

37).  

4.3. Kaya ĠĢaretleri 

 

Urartu coğrafyasında belirli merkezlerin eteklerinde bulunan ve „anıtsal kaya 

iĢaretleri, kaya kalıplar‟ olarak literatüre giren belirli Ģekillerle sahip buluntu grubu 

Hakkâri ve çevresinde de görülmektedir. Van Gölü Havzası, Kuzeydoğu Anadolu 

Bölgesi ve Kuzeybatı Ġran‟da çeĢitli merkezlerde görülmektedir. 

Ana kayaya oyularak bir arada ve alanda toplanan iĢaretler içerisinde en çok 

karĢımıza çıkanlar “daire”, “V”, “U” ve “orak” biçimindekilerdir. Bunlar dıĢında 

çeĢitli geometrik Ģekillerde iĢaretler mevcuttur. Genellikle 10–15 cm geniĢliğinde ve 

4–10 cm derinliğinde, kayaya oyulmuĢ kanallarla oluĢturulmuĢ iĢaretler biçim olarak 
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birbirini tekrarlayan, standart özelliklere sahiptir. Kaya Ģekillerinin çapları genellikle 

90-110 cm, geniĢlikleri 10-15 cm. Derinlikleri ise 4-10 cm arasındadır (Konyar 2006: 

113; Konyar 2008: 311; Konyar 2014: 240).  

Kaya iĢaretlerinin iĢlevleri ile ilgili ortaya atılan teoriler arasında en önemlisi 

atlı araba yapımında kullanıldıklarına dair olan Konyar tarafında ortaya atılan 

görüĢtür(Konyar, 2006:113) Konyar, bu iĢaretleri kaya kalıbı olarak tanımlamıĢ ve 

bu kalıpların araba yapımında kullanıldığını belirtmiĢtir(Konyar, 2008:311) 

Tekerlek, boyunduruk ve diğer araba aksanlarının yapımında kullanıldığı 

düĢünülmektedir (Konyar, 2014: 240).  

Urartu coğrafyasında Van Kalesi, ÇavuĢtepe, Anzaf kalesi, Edremit, Panz, 

Deliçay, Çelebibağı, Atabindi, Pekeriç, Harput, Bastam gibi geniĢ bir alana yayılan 

iĢaretlerin benzerleri Hakkâri merkeze 36 km uzaklıkta yer alan kaya iĢaretleri 

köylüler tarafından bulunmuĢtur. Köylüler tarafından ortaya çıkarılan iĢaretler, genel 

hatları ile kaya kalıbı olarak kullanıldıkları düĢünülmektedir(Konyar, 2006:113). 

Etrafında belirli bir yerleĢimin bulunmaması ise yapılan araĢtırmaların 

yetersizliğindendir(Resim: 38-39-40-41).  
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DEĞERLENDĠRME VE SONUÇ 

 

Urartu Krallığı‟nın egemen olduğu diğer bölgelere göre kısıtlı yerleĢimin ve 

materyallerin ortaya çıkmasına rağmen Hakkâri ve çevresi Demir Çağ döneminde 

önemli güzargahların yakınlarındadır. Urartu‟nun Urmiye bölgesine sefer yollarından 

biri, Van, Harami Gediği, Gürpınar Ovası, Hırsız Deresi Vadisi, Kırkgeçit (Kasrik), 

ġahmanis, Karadağ Geçidi, Barçelan Yaylası üzerinde geçmesi bölgenin önemini 

göstermektedir. Hakkâri Bölgesi Demir Çağ‟ı öncesinde de yerleĢimlere ve 

uygarlıklara ev sahipliği yapmıĢtır.  

Hakkâri‟de Orta Demir Çağ öncesi en önemli buluntular Hakkâri Kent 

Merkezinde ortaya çıkmıĢtır. ĠnĢaat kazısında ortaya çıkarılan iki adet mezar 

Hakkâri‟nin Erken Demir Çağ‟ı hakkında önemli veriler sunmuĢtur. M1 mezarı 

olarak adlandırılan oda mezar, Hakkâri Kalesi‟nin kuzeybatı yamaçlarında ortaya 

çıkarılmıĢ ve M2 mezarının 1.5 km güneyinde yer almaktadır. Kısmen taĢ örgü 

kısmen ise ana kayaya oyulmuĢ duvarlarla oluĢturulmuĢtur. Uzunluğu 3.00 m, 

geniĢliği ise güney bölümde 1.20 m kuzey tarafta ise 0.70 m dir. Bu yönüyle mezar 

odası oldukça düzensiz bir plandadır ve güneye doğru daralarak uzanmaktadır. 

Mezar odasının güney ve güneydoğusu ana kaya ile oluĢturulmuĢtur. M1 mezarında 

dağınık bir Ģekilde 50 gömü ve çok sayıda kemik parçaları ortaya çıkarılmıĢtır. Bu 

gömülerin yanında küçük buluntu ve çanak çömlek de ele geçirilmiĢtir. Mezar 

buluntularının içinde en büyük grubu, sayıları yüzleri bulan çanak çömlekler 

oluĢturur. Çoğunlukla monokrom olan kaplardan sonra, çok daha az sayıda olmak 

üzere, ikinci sırayı Van-Urmiye ve içinde Habur boyalılarının da yer aldığı Kuzey 

Mezopotamya ve Suriye parçaları alır. Madeni buluntular arasında kısa sap demirli, 

omurgalı iki tunç hançer namlusu, gümüĢ, altın ve tunç küpeler, saç halkaları, 

tunçtan süs iğneleri, tel sargı ve yassı tunç levha boncuklar bulunmaktadır. Akik ve 

koralinden küresel, silindirik ve fıçı biçimli boncuklar da vardır. 

M2 mezarı 4.10x1.60 m boyutlarında olan mezar yöresel yassı taĢlarla, harç 

kullanılmadan örülerek yapılmıĢtır. Bindirme tekniğinden dolayı mezar odasının dip 

kısmında 1.60 m. Olan geniĢliği kapak taĢlarının bulunduğu üst seviyede 1 m.‟nin 
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altına düĢürülmüĢtür. Mezar odası içinde iki tabaka halinde saptanmıĢ 15 adet gömü 

bulunmuĢtur. Mezar odası içinde iki tabaka halinde saptanmıĢ 15 adet gömü 

bulunmuĢtur. Ġki tabakadan, karıĢık durumdaki çanak çömlekler oldukça fazladır. 

Pembe, kiremit ve kahverengindeki hamurlarına zaman zaman saman, zaman zaman 

da kaba kum katılmıĢ ve kötü piĢme nedeniyle kimi kez siyah alacalı, kimileri de 

açkılı olan çanak çömlekler homojen bir görünümdedirler. 

Hakkâri Stelleri Doğu Anadolu‟nun ünik eserlerinin baĢında gelmektedir. 13 

adet oldukları tespit edilen stellerin dikildikleri yerde in-situ olarak bulundukları 

anlaĢılmaktadır. Steller, zemin düzleĢtirilerek birbirine çamurla tutturulmuĢ kaba 

taĢlardan oluĢturulmuĢ 0.70 m yüksekliğindeki bir platform üzerinde toprak zemine, 

sırtları kayalığa gelecek Ģekilde yan yana ve kısmen de arka arkaya dizilmiĢlerdir. 

Bir tanesi dıĢında stel yuvasına girecek bir çıkıntılarının olmaması nedeniyle tüm 

steller bu platformun önüne konulmuĢtur. Kaleden yamaçlara dökülen dolgu 

toprağının baskısı sonucu toplu halde yana ve öne doğru eğilmiĢlerdir. Yörenin sert 

taĢlarından oyularak yapılan steller 0.70 metreden 3.10 metreye kadar değiĢen 

boylardadır. Ön yüzleri düzgündür fakat arka yüzler ve kenarları özenli iĢçilik izleri 

taĢımaz. Ön yüzde her zaman cepheden görünümlü insan yüzleri ve bedenleri 

gösterilmiĢtir. 13 stelden on birinde cinsel organları belirli aparatlarla gizlenmesi 

nedeniyle erkeklere ait olduğu düĢünülmektedir. Diğer ikisi de kadınlara aittir. 

TaĢların yüzeyi özenli betimlenmiĢ irili ufaklı figürlerle doldurulmuĢtur. Silahlar ve 

insanların yanı sıra, leopar, geyik ve yılan gibi yabani hayvanlar ile beraber çadırlar 

da betimlenmiĢtir. Hakkâri dikilitaĢlarının belirli bir program çerçevesinde ve yerli 

ustalarca yapıldığı düĢünülür. DikilitaĢların buraya hangi amaçla dikildikleri henüz 

kesin olarak belirlenebilmiĢ değildir. 

Hakkâri ve çevresi ile AĢağı Zap Nehri‟nin kaynaklarında, Zağros dağlarına 

yakın bir yerde olduğu düĢünülen HubuĢkia da, Urartu ve Asur arasında tampon ülke 

konumundadır. HubuĢkia‟dan, Asur yazıtları önceleri ülke olarak bahsetmesine 

rağmen daha sonraları Nairi Ülkesi‟nin Ģehri olarak geçmektedir. Sargon 8. seferi 

sonrasında HubuĢkia‟dan hediye ve tribut kabul etmiĢtir. HubiĢkia‟nın Hakkâri ve 

çevresine lokalize edilmesi incelediğimiz yerleĢimlerin mimarisindeki farklılıkları 

açıklayabilmektedir. Urartu Krallığı‟nın diğer bölgelerine göre farklı bir mimari 
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anlayıĢa sahip olan Hakkâri yerleĢimlerinin kaya mezar mimarisi bakımından Urartu 

etkileri açık bir Ģekilde görülürken, yerleĢim yeri oluĢumunda farklılıklar göze 

çarpmaktadır. En önemli farklılıklar Kunin Kalesinde görülmekle beraber kayalık 

yükseltinin her iki eteğinin de kullanılmıĢ olması ayrıĢtırıcı bir özelliktir. Bu mimari 

anlayıĢın coğrafyanın ortaya koyduğu bir aksesuar olarak ele alınması kaçınılmazdır. 

HubuĢkia ile anlatılabilecek bu değiĢimin yerel karakteri açıklamaktadır. 

Doğu Anadolu ve çevresinde Urartu Krallığı‟nın egemen olduğu bölgelerde 

çok sayıda kaya mezarı bulunmaktadır. Kaya mezarlarının tarihlendirmesini 

yaparken zaman zaman zorluklar yaĢanmaktadır. Urartu coğrafyasında yer alan kaya 

mezarları ise BaĢkent TuĢpa‟da yer alan Kurucular, Neft Kuyu, ArgiĢti, Doğu 

Odaları olarak adlandırılan Kral mezarlarına iĢçilik, mimari plan bakımından 

benzemeleri sayesinde tarihlendirilmesi yapılmaktadır. Hakkâri kent merkezinin 

yaklaĢık 55 km batısında ter alan AkkuĢ Köyü‟nün, ÇetintaĢ Mezrasında 

bulunmaktadır. Mesafe çok uzak olmamasına rağmen yol koĢullarından dolayı 

yaklaĢık iki buçuk saatlik bir araba yolculuğunun ardından mezraya varılır. Tepeye 

kurulan mezranın doğu yamacında bulunan tarlaların içinde toprak yola 40 m 

mesafedeki büyük taĢ öbeğinin arasında giriĢ kapısı doğuya bakan ÇetintaĢ kaya 

mezarı göze çarpar. ÇetintaĢ kaya mezarı ne yazık ki tahrip edilmiĢ bir Ģekilde 

karĢımıza çıkmaktadır. ÇetintaĢ Kaya Mezarı toplamda üç odadan, GiriĢ odası, salon 

ve iki odadan oluĢmaktadır. Mimarisi ile Urartu Kaya mezarlarına benzeyen ÇetintaĢ 

Kaya mezarının, Urartu kaya mezarları için oluĢturulan kıstaslara uyması, sadece 

kaleden içeri girilebilmesi, belirli bir giriĢinin olması ve salon ve iki odadan oluĢması 

Urartu döneminde yapıldığının önemli bir göstergesidir. 

Kunin-1 Kaya Mezarı vadiye hâkim alanda bulunan ve ihtiĢamıyla hemen 

dikkat çeken kalenin doğu tarafında yer alır. Kaya Mezarına sadece kaleden 

ulaĢılabilmesi kaya mezarının Urartu döneminde yapıldığını anlamamıza 

yaramaktadır. Uçları yassı olan 9 merdivenden inilerek, daha altta olan mezara 

ulaĢılmaktadır. Karasu yakınlarında bulunan bu mezar odası, stil olarak Van Kalesi 

Krali Kaya mezarlarına oldukça benzerlik göstermektedir. 

Kunin Kaya Mezarı-1‟in yaklaĢık 20m üst kısmında bulunan mezara 

merdivenle giriĢ mümkün değildir. Kaya Mezarı giriĢ ve üç odadan oluĢmaktadır. 
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Kaya mezarları düzgün iĢçilikleri, sadece kaleden ulaĢılabilir olması, çok odalı 

mimariye sahip olması, niĢlerin ve mezar sekisinin bulunması gibi Urartu kaya 

mezarı mimari unsurlarını barındırması nedeni ile Urartu Krallığı‟na bağlı bir yerel 

yönetici veya vali tarafından merkezin izni ile inĢa edilmiĢ olabilir.  

Hakkâri kent merkezine 60 km mesafedeki Hakkâri-Van il sınırını belirleyen 

Karasu çayının Hakkâri tarafında kalan kısmında yer alan Kunin Kalesi belirli 

alanlarda Urartu kalelerinden ayrılmaktadır. Urartu kalelerinde tüm organizasyon 

kayalık tepenin üstünde iken Kunin‟de kayalığın hem doğu hem de batı eteklerinde 

yapılaĢma görülmektedir. Bunda kayalığın yerleĢimin belirli birimlerini alamayacak 

topografyasından kaynaklandığı açıktır. YapılaĢmaya çok izin vermeyen kayalıkla 

beraber eteklerinde de kalenin birimleri inĢa edilmiĢtir. Kunin Kalesi‟nin küçük 

ölçekli bir eyalet merkezi olma olasılığı bulunmaktadır. Hakkâri bölgesinin soyut 

yapısı ve coğrafyası nedeniyle bu tür bir mimariye sahip yerleĢimlerin bulunması 

kaçınılmazdır.  

Dara Höyük, Yüksekova ġemdinli karayolunda Yüksekova kent merkezine 7 

km uzaklıktadır. Höyük hala tabaklanmasını sürdürmektedir. Üzerinde Dara köyünün 

bulunması nedeni ile belirli yerlerde araĢtırma yapılabilmektedir. Dara Höyük, sivil 

yerleĢim olması ve ovanın tarımsal gücünün sınırlarını öğrenmemiz açısından önem 

arz etmektedir. Urartu coğrafyasında yüksek kayalıklı tepelere yapılan kaleler ve bu 

kalelerin aĢağı Ģehirleri dıĢında çok sayıda tanımlanabilir yerleĢim bulunmamaktadır. 

Özellikle ovaların yükseltilerinde yer alan kalelerin depolarına gelen tarımsal ürünün 

ekilmesinde, toplanmasında baĢrol oynayan köy yerleĢimleri ile ilgili bilgilerimiz 

sınırlı sayıdadır. Dara Höyük Yüksekova‟nın Urartu zamanındaki tarımsal rolünü 

için önemli bir ipucu sunmaktadır. 

Bay Kalesi Hakkâri merkezinin güneyinde yer alan sivri kayalık bir tepeye 

kurulmuĢtur. ġehrin güney tarafında, merkeze 7-8 km uzaklıkta bulunmaktadır. 

Kaledeki mimari dokunun büyük ölçüde tahrip edilmiĢ olmasından dolayı kale ile 

ilgili değerlendirme yapmak güçleĢmektedir. Kayalık tepede kaya iĢçiliği yok 

denecek kadar azdır. Kayalıklarda sur temel atakları izlenilmektedir. Demir çağı 

çanak çömleğinin az da olsa yüzeyde bulunmuĢtur. Ayrıca araĢtırma sırasında tanrı 
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kabartmasına rastlanılmıĢtır. Kaya üzerinde yer alan kabartmada tanrı figürü, bir 

hayvanın üzerinde ayakta görülmektedir.  

Urartu coğrafyasında belirli merkezlerin eteklerinde bulunan ve „anıtsal kaya 

iĢaretleri, kaya kalıplar‟ olarak literatüre giren belirli Ģekillere sahip buluntu grubu 

Hakkâri ve çevresinde de olduğu gibi, Van Gölü Havzası, Kuzeydoğu Anadolu 

Bölgesi ve Kuzeybatı Ġran‟da çeĢitli merkezlerde görülmektedir. Hakkari merkeze 36 

km uzaklıkta Köylüler tarafından ortaya çıkarılan iĢaretler, genel hatları ile kaya 

kalıbı olarak kullanıldıkları düĢünülmektedir. 

 Hakkâri‟de ortaya çıkarılan yerleĢimler ve kaya mezarlar sayesinde Urartu 

egemenliğinin ve kültürünün bölgede yoğun bir Ģekilde varlığı anlaĢılmaktadır. 

Hakkâri bölgesinin yerel güçlerin denetiminde olduğu varsayılsa da Urartu bu 

bölgeden belirli koĢullar altında yararlanmaktaydı. Yol güzergâhlarının üstünde 

olması ve HubuĢki‟nın olası lokalizasyonun bu bölge olması Urartu ve Asur 

Krallıkları arasında tampon bir bölge olmasını sağlamıĢ olmalıdır. Bu sayede her iki 

güçlü Krallığın hem denetiminde hem de denetimsizliğinde hüküm sürdükleri bir 

alan olarak kalmıĢtır. Bu da mimari de farklı bir anlayıĢın ortaya çıkmasına yol 

açmıĢtır. Özellikle Urartu Krallığının inĢa ettiği kayalık tepelerin topografyasında 

değiĢiklik yapılarak alan kullanımın maksimum seviyeye geldiği yerleĢimlerin aksine 

kayalık tepelerde düzleĢtirme yapılamamıĢ ki bu önemli bir güç gerektirir, onun 

yerine kayalık tepenin her iki yamacı da kullanıma açılmıĢtır. Genellikle Urartu 

yerleĢimlerinde aĢağı yerleĢimin olduğu alanlar olan etekler Hakkari bölgesindeki 

yerleĢimlerde kayalıkla fonksiyonel olarak ilintili yapıların varlığına iĢaret 

etmektedir. Hakkâri Bölgesinde Urartu izlerinin varlığına sıkça rastlanılmıĢtır. Bu 

izlerin Ġran ve Van sınırlarına yakın bölgelerde ağırlıkta olduğunu belirtmek gerekir. 

Kunin Kaya Mezarları ve ÇetintaĢ kaya mezarları, planları ve etrafta bulunan 

keramik parçalarıyla, Urartu eserleri oldukları gün yüzüne çıkmıĢtır. Urartu krali 

kaya mezarlarının varlığı Urartu Kralığı‟nın bölgeyi önemsediği Ģeklinde 

yorumlanabilir. Hakkâri merkezdeki Bay Kalesi, Yüksekova‟daki Dara Höyük 

Urartuların bölgedeki yerleĢim alanının geniĢliğini bize gösterir. 

. 
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DoğumTarihiveYeri :19.05.1980/Hakkari 

Telefon :05068890092 

Faks :………………… 

E-mail :omertanyurek@gmail.com 

 

 

Eğitim 

 

 

 

 

 

 

Derece 

Doktora 

EğitimBirimi 

………………………. 

 

 

Mezuniyet Tarihi 

…………… 

Yüksek Lisans 

Lisans 

Y.Y.Ü Sosyal Bilimler Esn. Arkeoloji  ………....... 

Lisans Selçuk Ünv. Arkeoloji 2006 

 

ĠĢDeneyimi 

Yıl                           Yer                                                              Görev 

2013-………… Hakkari Ünv . Çölemerik M.Y.O.              Öğr. Gör 

 

YabancıDil 

Ġngilizce 

 

Yayınlar 

 

Hobiler 

…………………. 
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